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M M Z Ú i 

Sötét emlékeink 
Egy év telt el azóta. S még most is 

megborzongunk, emlékezvén 1944 
márc ius 19-ére. Néhány nappal előtte 
még szűk barát i körben szabadságunk 
ünnepét ü l t ük és reménykedve gon-
dol tunk arra, hogy nemsokára mar 
szabadon élhetünk, szabadon ünne-
pelhetünk. Reménykedtünk és dolgoz-
tunk. hogy h á t ha belát ják „hintapo-
l i t ikás" ura ink , hogy az az út . ame-
lyen el indultak, teljes pusztulásba 
r á n t j a országunkat . Közben tudtuk és 
éreztük, hogy ez is be fog következni. 
Tudtuk , hogy a Kállay-féle „hintá-
zásnak" az lesz az eredménye, hogy 
Németország előbb-utóbb megszáll 
bennünket. Mégis, amikor a zsák-
mány ra éhes fasjszta imperial izmus 
szabadságelt ipró hadserege ránkron-
tott . megdöbbentünk. Megdöbbentünk 
és azt kérdeztük: hogy j u tha t t unk 
ide? 

Huszonöt esztendőn keresztül dü-
höngöt t felettünk a legsötétebb reak-
ció, a félfeudál is Magyarország úr i 
reakciója. Urak , grófok, bárók, gen-
trik. papok és nagybirtokosok Ma-
gyarországa voltunk. Ezek azután 
huszonöt esztendőn keresztül revízió, 
kicsik vagyunk, társadalmi rétegek 
közöt t i béke. keresztényi erkölcs és 
más meghamis í tot t jelszavak hazug-
ságai a latt intézték al jas országvesztő 
pol i t iká jukat . A polgári , ma j d a szo-
cialista forradalmak elbuktatása u tán 
minden erejükkel hozzálát tak, hogy 
a jó l bevált 67-es pol i t iká jukat min-
denestől visszaáll ítsák. Azok a gazda-
sági, társada lmi és pol it ikai okok, 
amelyekben a forrada lmak gyökerez-
tek. mitsem zavarták őket. Egymás-
u t án t iportak el minden becsületes 
szándékot, minden orvoslásra törekvő 
igényt . Hor thy és Bethlen jellemez-
ték ezt a korszakot. A dolgozó népré-
tegeket k izár tak a nemzetből. Szószó-
lóinak megkötözték kezét, lábát . A 
népet elzárták vezetőiktől, azután az 
egymásrauta l t társadalmi osztályo-
kat választották el egymástól . Szét-
rombol ták az osztályok egységét, 
összetörték szervezeteiket. Megalkot-
t ák a kivál tságosak iskolatörvényét. 
Meghamis í to t ták történelmünket , ki-
i r tot ták a szabad r.evetődés minden 
lehetőrégét. 

I lyenformán ért bennünket a nagy 
gazdasági válság. Ebben felszínre ke-
rültek rothadt társada lmunk összes 
lehetetlenségei. Óriási munkanélküli--
séget, elszegényedést, tönkrement kis-
exisztenciák tömegeit eredményezte 
ez a szűklá tókörű becstelen polit ika. 
A válság idejében látszott meg iga-
zim, hogy mit eredményezett a for-
radalmak elbuktatása és mi t ered-
ményezett, hogy a tömegek munka-
erejében és fogyasztásában rej lő erők 
nem vá l tak szabaddá. 

És jö t t a megváltást jelentő - ezt 
harsogta a reakció propagandá ja — 
Gömbös-kormány, ő azután minde-
nen . segített". Gömbösék nem ismer-
teit feudális úri-reakciós magatartá-
sú soan semmi gát lást . Ú j r a fellán-
golta^ a revíziós jelszavak, melvek 
imperialista nagyha ta lommá akar ták 
l e 4 m ¿¡Syarországot. Ekkor harsog-
tak -— Klebelsbergi tanterv szerint — 
a laiusi tanítótól a kultuszminiszte-
rig, hogy mi nyugat védőbástyái va-
gyunk ez nekü.tk történelmi öröksé-
günk. Közben szépen ráfüztek ben-
nünket a neme' nyugati fas izmus jár-
szalagjara. Gömbös ennek érdekében 
nem ismert semmi fáradságot. J á r t 
Hit lertől Mussolini ig és viszont. Itt-
hon közben kezdték megindí tani a 
fegyverkezést A fegyverkezés azután 

i -'húzta a reakciót abból a sárból, 
..melybe ; válság döntötte. Pillanat-
i j i l ag n „oldódott a munkanélküli-

sér Ma, . urorszég a „boldog virágzás 
ú t j á ra lépett". 

Egvidőben megindul t a fasiszta 
pártok szervezkedése. He megindul ' 
a baloldali Mozgalmak még intenzí-
vebb felszámolása is. Ez szükséges 
volt, hisz ezek a tolvajokkal és rab-
lókkal egy nívón lévő, nemzetközi és 
zsidóbérenc csirkefogók ahelyett, hogy 
naborút , Magyarországból nagyha 
ta lmat . nemzetiséggyi'kolásr, német 
szövetséget. Anschluss örömrival-
gást akar tak volna, mind ig csak a 
ba j t gördítették „ jó u ra ink " pol i t ikája 
elé. Ezek merészeltek demokráciát, 
békét. választójogot. földosztást, 
nemzetiségeinkkel megértést, Német-
országtól való elszakadást, a Szovjet-
unióval j ó viszonyt, társadalmi és 
gazdasági bajok orvoslását, sőt még 
szabad sajtót is követe lr i? Termé-
szetesen ezt a Gömbös-levegő nem 
bírta el. Jö t t tehát az Andrássv-!ak-
tanya, a Conti-utea. a Margit-kőrút, 
az internálótáborok és akasztófák 
özöne. És Gömbösék győztek. Köny-
nyű volt. mert rá támaszkodtak a vi-
lág legreakciósabban nevelt katona-
tiszti gárdá jára , kémelhár í tó jára és 
csendőrségére. így azután könnyű-
szerrel sikerült a Bethlen által ugyan 
más irányban elkezdett, de mégis ide-
torkoló művet befejezni, megvetni az 
a lapja i t az előbb fassizált, most ki-
ábrándul t , szétrombolt, harctérré tett 
és félrevezetett Magyarországnak. 

Ezu t án m á r minden s imán ment A 
fasiszta pártok kezdtek megerősödni 
( 1 9 3 8 a mienk) . Áramlot t be Ma-
gyarországra a fasiszta propaganda. 
Jö t t a háborús uszítás. Nincs ke-
nyér? Nincs j o g ? Nincs fö ld? Har-
coljatok a szabadságszerető népek és 
a Szovjetunió ellen, mert ok a kul-
túra, a kereszténység, : családi tűz-
hely megrontói és tönkretevői. És a 
nép nem vette észre, hogy mindez 
éppen a v i lághata lomra törő fasiszta 
német imperial izmus érdekében tör-
ténik, amelyik nemcsak a sa já t dol-
gozó tömegeinek munká j ábó l akar 
élni. hanem még a kis és a környező 
á l lamok dolgozó népeinek munká-
eredményeit is le akar j a tarolni, ki 
akar ja szipolyozni. 

Ennek a pol i t ikának már csak ter-
mészetes következménye volt, hogy 
Bárdossy. m iu t án a német provokátor 
repülők megbombázták Kassát , beie-
vjí ; bennünket a háborúba. Közben 
i. r a reakció is r á j ö t t arra, hogy 
neki is j ó lesz vigyázni mert ez már 
nem egészen az ő pol i t iká juk, és kez-
dett volna visszatáncolni. Jö t t Kál lay 
és megkezdte a hintapol i t ikát . Azon-
ban egy pi l lanat ig sem azért, m in tha 
a magyar népet akar ta volna kive-
zetni a ká tyúbó l és ezzel hátatfordí-
tani az eddigi reakciós pol i t ikának, 
hanem azért, mert ha továbbra is 
így fo lytat ják , akkor nem ök fölözik 
le a magyar dolgozó nép munkájá-
nak eredményét, hanem m in t extra-
profi tot az imperial ista Németország 
viszi el előlük. Két kő között őrlőd-
tek. A magyar nép munká j ának gyü-
mölcsét Németország vagy maga a 
magyar nép élvezze-e. Ez számukra 
igazán megoldhatat lan kérdés volt. 
Ezért úgy döntöttek, hogy egyiknek 
sem legyen igaza, hanem megpróbál-
j á k továbbra is ők lefölözni azt, ami t 
lehet. Ezért volt szükséges a hinta-
polit ika. Ezért nem ál l tak becsülete-
sen a magyar dolgozó nép mellé meg 
március 19-én sem. A Horthy—Kál-
lay-uralom még március 19-én sem 
merte döntő ellenállási lépésre el-
szánni magát . Horthy inkább felál-

) dozta garn i túrá j ának egy részét, 
hogy há tha majd később mégis sike-
iül magához kapar intania a hatal-
mat. így történ'., hogy Horthy Mik-
lós asszisztálása melleit következett 
ránk tőrténei műnk legszégyentelje-
sebb nap ja : az imperialista fasizmus 
megszállta Magyaroi szagot. 

Tudjuk, hogy ezután mi köveike-
zett. A nép még megmaradt , becsü-
letes baloldali vezetőit, akik ki akar-
t ák vezetni a magyarságot a hínár-
ból, bebörtönözték, interné'ták, de-
portálták. A zsidóságé mint a .vi-
lágon előforduló valamennyi társadal-
mi és gazdasági bajok okozóját" el-
hurcolták Munkaképtelenjeit depor-
tá lás u t án megsemmisítő táborokba 
hurcolták és embertelen módon legyil-
kolták. üzemeinkre, gyárainkra, me-
zőgazdasági termeivényeinkre rátet-
ték kezüket és megkezdték kiszállí-
tásukat az országból. A népet a leg-
aljasabb hazugságokkal, a propagan-
da fogásainak minden vívmányával 
igyekeztek a fasizmus táborába esö-
dítani, igyekeztek elbolonőítaní és 
bebeszélni nekik, hogy „Kitartás, 
dolgozzatok többet! Németország le-
győzhetetlen." És a magyar nép 
nagyrészét sajnos sikerült is 
elbolondítani. 

í gy ju tot t oda Magyarország abba 
az ál lapotába, ahol most van. Mert 
hogy október 15-én a Horthy-féle ki-
ugrás nem sikerült, az má r a huszon-
ötesztendős reakciós politika termé-
szetes következménye volt. A német 
fegyveres erőre támaszkodó Szálasí---
Szöllősi-bilangok kényük-kedvük sze-
rint szolgál tathatták ki as országot 
a haldoklásában is zsákmányra éhes 
fasizmusnak. Harctérré tették egész 
országunkat. Elhurcolták, leszereltek 
üzemeinket. E lrabol ták vasúti kocsi-
parkunkat . E lha j to t t ák dolgozó né-
pünk hata lmas tömegét. Egy szá-
munkra értelmetlen német szövetség 
oldalán még ma is harcolni késztetik 
a magyarság egy részét a szabadság 
ellen a rabság oldalán. Felrobbantot-
ták hidainkat , tönkretették egész 
gazdasági létünket. 

Mindezekéit pedig egyes-egyedül a 
huszonötéves úri reakciós politika és 
n fasizmus magyarországi képviselői 
a felelősek. Felelősek és felelnlök is 
kell. A magyar demokráciának kí 
kell vetnie magából a reakció és az 
itt maradt fasizmusnak még a csiráit 
is. Ami t saját erejűnkből talán soha-
sem tudtunk volna megcsinálni, a 
hata lmas felszabadító Vörös Hadse-
reg elhozta számunkra. Felszámolja 
és k i i r t ja innen a fasizmus fegyveres 
erejét. A jándékba ad ja számunkra a 
szabadságot, és a függetlenséget. 
Nem engedhetjük meg tehát, hogy 
valaha is az i t tmmad t <* most meg-
húzódó, sőt már a fejét itt-ott felütő 
reakciós és fasiszta elemek rnég egy-
szer kicsavarják a szabadság és füg-
getlenség zászlaját kezünkből. 

Mi. történelmiteknek egy év előtti 
legsötétebb napja iban is tudtuk, hogy 
egyszer e! fog jönn i a felszabaulás. 
Tudtuk, hogy egyszer el fog jönni a 
népe!, szabadságának megvédésére 
ahikult Vörös Hadsereg és lehetővé 
• eszi számunkra azt, amit történel-
münk folyamán még sohasem értünk 
el. Tudtuk, hogy lehetőségünk lesz. 
hogy végre olyan országot építhes-
sünk. amilyet magunk akarunk. Még 
egy év sem telt cl s ez az alkalom 
eljött. Mindenki meggyőződhetett a 
propaganda hazugságairól. Mindenki 
lá that ja , hova sodort bennünket a 
nem is egészen egyesztendős fasiszta 
uralom. 

Mi már épí t jük a demokráciát, de 
még nem építhetik a dunántúl iak, ők 

még a német imperializmus igá ja 
a latt nyögnek. Nekünk, ak ik m á r 
meggyőződhettünk arról, hogy m i a 
szabadság és hogy kik a hazaárulók, 
hogy hová kell Magyarországnak 
csatlakoznia, hogy a dolgozó ncpet ne 
uralhassa senki, nekünk részt kell 
vennünk eddigi elnyomóink és tönkre-
tevőink megsemmisítésében. Fel kell 
ál l í tani a magyar nemzeti hadsere-
get, melv kiveszi részét a bosszú-
állásban." 

Közben építenünk kell a demokra-
tikus. népi Magyarországot. Hogy ez 
az építés eredményes legyen, ahhoz 
szükséges, hogy annak minden aka-

'vát elhárítsuk. Tetteikhez méltóan 
•( ntetni azokat, akik ide 

nmünket. Ezért követel-
nünk l népbíróságok minél ha-
marabb, ; eláll ítását és az igazoló bi-
zottságok eljárásainak szigorítását. 

A magyar nép nem tűrheti azt sem, 
hogy miu tán megszabadult az egy 
évvel ezelőtt nyakába zúdult sáska-
hadtól és most a maga módján akar 
egy független országot felépíteni, ab-
ban szabotálok legyenek. A munkák 
dandár ja hever szerteszét a r ommá 
lőtt és pusztított országban, mégis 
vannak, akik közönyösen nézik erő-
feszítéseinket, vagy a saját kis ügyük-
kel foglalatoskodnak, egyszóval sza-
botá l ják munkánkat . Demokrác iánk 
elve a lap ján az építeni akaró dolgozó 
többségnek ezt a szabotáló kisebbsé-
get kényszeríteni kel! az együttmű-
ködésre. ha ma valaki nem ha j landó 
megtenni a töle telhető maximumot , 
annak nem szabad hogy helye legyen 
a felépítendő ú j fasiszta- és reakció-
mentes Magyarországban. 

Azok a reakciós és fasiszta u iak , 
akik ebbe a háborúba uszítottak ben-
nünket a szabadságszerető népek el-
len, a legnagyobb veszély idején ma-
gé ráhagyták a népet. Szerencse, hogy 
néhány ember, akik az üldözések el-
lenére is megmaradtak, élére tudott 
ál lni a félrevezetett, és magára ha-
gyott magyar dolgozó tömegeknek. 
Azonban nem várhat juk tőlük, hogy 
egyedül intézzenek el mindent. Va-
lamennyiünk. az egész magyar dol-
gozó nép segítségére szükség van, 
hogy lerombolt országunkat felépít-
sük, hogy jogainkat kiharcoljuk, hegy 
kenyerünket becsületes munkánk el-
lenében biztosítsuk, hogy földünket 
megkapjuk. Ezért meg kell ssünr.ie 
an1 ak az ál lapotnak, hogy 38 ezer la-
kosú városnak csak kétezer polgára 
szervezkedjék a polit ikai pártokban. 
Szervezkednünk kell, mert polit ikai 
jogainkat csak a politikai pártokban 
harcolhat juk ki magunknak. Min-
denkinek meg keü keresni az igényei-
nek megfelelő demokratikus politikai 
pár tot és abban részt venni az ország 
sorsának irányításában. Mert csak 
ekkor lesz a demokrácia számunkra 
élő valósággá. 

Bá t ran kell emlékeznünk történel-
münk legszégyenteljesebb napjára, 
bátran kell emlékezni és levonni a 
tanulságokat. Ki kell söpörni a de-
mokráciából vesztünk okozóit. Biz-
tosítani kell a dolgozó nép minden 
életlehetőségét. Néptömegeink legszé-
lesebb rétegei számára meg kell adni 
a választójogét. Erős demokrat ikus 
pártokat kel! építenünk. Erős ma-
gyar nemzeti hadsereget kell felállí-
tanunk. mely a nép hadserege lesz. 
Ki kell osztani a földeket Soha többé 
ne engedjük a nyakunkra ülni a feu-
dálkapital ista Magyarország és ^ az 
imperialista fasizmus kénviselőit, ha-
nem magunk, személyszerinti aktív 
résztvétel lei építsünk egy erős, füg-
getlen és szabad demokratikus Ma-
gyarországot. Szilcs Ferenc. 
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a változott viszonyokra való te-
kintette! — az élő állatok és a 
húsáraknak a felemelését is. Ki-
merítő tárgyalás után úgy hatá-
rozott. hogy javaslattal fordul a 
közellátási kormánybiztoshoz az 
állatárak és a húsárak felemelé-
sének kérdésében. 

Eszerint a közfogyasztásra ke 
rülő marha árát 3.50, az élőser-

1945 március 11. 

Német békefapoga 
London nem tárgyat Németországgal, 
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London. Stockholmban a né-
met kormány megkísérelte, bogy 
érinikezésbe lépjen a stockholmi 

rit követséggel. Békeajánlattal 
akartak előállni a németek. A 
német kormány megbízottja dr. 
Hesse volt. Ribbentrop megbí-
zottjaként dr. Hesse egy közve-
títő révén próbált érintkezést ke-
resni a stockholmi angol követ-
re g egyik kisebb tisztviselőjével. 
Á közvetítőt azonnal tájékoz-
tatták, hogy a brit követséget 
semmi ilyen közeledés nem ér-
dekli. 

A német közeledésről a brit 
kormány azonnal tájékoztatta az 
amerikai és szovjet kormányo-

it. A megbízásnak a lényege 

az volt, hogy Németországban 
egy módosított nemzeti szocia-
lista kormány maradjon uralmon, 
mert csak Hitler és Himmler sze-
mélye tudja az elszánt német 
népet visszatartani a további 
küzdelemtől. Ellenkező esetben 
Németország megnyitja kapuit 
az Európát elözönlő bolsevizmus 
előtt. 

Londoni körök szerint, dr. Hes-
sének küldetése otromba kísér-
let volt a szövetségesek sorai-
ban való zavarkeltésre. 

A német külügyminisztériumban 
Ribbentrop szóvivője természe-
tesen szükségesnek tartotta ezt 
a béketapogatózást megcáfolni. 

Gáfaf vet a hatóság ax 
hajtó élelmiszerbatyuzásnafc és 

iáaealásaak 
Csak szállítási engedéllyel Sahot élelmlelkket kivinni 

A rendőrség szigorúan oliorjőrxl ox Alolmlsxor 
coempószést 

A város közellátását igen élén-
ken érdeklő ügyben hozott nagy-
jelentőségű határozatot tegnap 
délelőtt a városi közellátási tanács. 

A tanácsot a problémával való 
foglalkozásra az az utóbbi idő-
ben tapasztalt nagymérvű élelmi-
szerbatyuzás és csempészés kész-
tette. amely ha tovább így halad, 
rövidesen katasztrófával fenye-
gette volna a város közel'átását. 
Az történt ugyanis, hogy az 
ucóboi hetekbe», de különösen a 
Hahó-Szeged közti vonatforgalom 
megindulása után rajokban özön-
lötték el az idegenek a várost 
és itt: „kerül, amibe kerü l " ! je-
igével fantasztikus árakat fizetve 
ásárolták össze az elsőrendű 

közszükségleti cikkeket Ezek egy 
észe a családját látta el e cik-

kekkel, másik részük azonban 
üzletszerűen üzérkedett az itt 
összevásárolt élelmicikkekkel s 
«! busás haszon bezsebelése után 
¡¡rá fordult s ismét újabb élel-
miszer rakománnyal távozott a 
v árosbél. Ennek azután rövidesen 
az 'ott a következménye, hogy 
c.z é l e l m i s z e r á r a k máról-hol-
napra ijesztő mértékben emel-
kedtek. Ez a — mondhatni — 
Katasztrófálisnak ígérkező élel-
miszer áremelkedés kényszerí-
tette a tanácsot arra, hogy fog-
lalkozzék a kérdéssel s bizonyos 
koriátok közé szorítsa az élelmi-
- .erek kivitelét, 

így már — a mai naptól kezdve 
a ianács az alábbiak szerint 
bta meg a kivihető élelmisze-

rek mennyiségét és feltételeit: 
dap sti lakosok zsírra, zsira-
k t a egyáltalán nem kaphatnak 
ré'délyt. Lisztre 1 és 5 kilogram 

üt, tojás legfeljebb 10 tíara-
i. húsneműek közül pedig maxi-
áiisan 2 kilogram kivitelére 

caphatnak engedélyt. 

Azok a makói lakosok pedig, 
akik igazolni tudják, hogy bu-
ti ¡pesti hozzátartozóik, roko-
naik szorulnak ellátásra, ugyan- j 
öven m e n n y i s é g r e kaphatnak i 

engedélyt. A fölsoroltakkal ellen-
tétben azonban vihetnek aagyobb 
mennyiségű hagyma-, zöldségfé-
léket és burgonyát. 

Egyébként is szállítási enge-
délyt csak azok a budapesti la-
kosok kaphatnak, akik Makóra 
érkezésük után a rendőrségen 
jelentkeznek és az ¿(tartózkodásra 
engedélyt kapnak. Élelmiszereket 
pedig csak abban az esetben vi-
hetnek el, ha azt a közellátási 
hivatal engedélyezi. Nyomatéko-
san hangsúlyozzuk, hogy a rend-
őrség már eddig is több olyan 
élelmiszer batyuzó idegent fogott 
el. akik engedély nélkül akarták 
az összevásárolt cikkeket elvinni, 
de a jövőben is szigorúan ellen-
őrzi közegei útján ezt és ameny-
nyiben mégis engedély nélkül 
kísérelné meg bárki az élelmi-
cikkeket elvinni, azt elkobozzák 
tőle, ezenkívül még szigorú bün-
tetéssel is sújtják. A közellátási 
tauács a Romániába való élel-
miszerszállítást semmilyen mér-
tékben sem engedélyezte, tehát 
erre engedélyt ki sem adnak. 

Szabálytzta a tanács 
a város zsirellátásái. 

Foglalkozott a közellátási ta-
nács a város lakosságának zsír-
ellátásával is. Miután a zsírellá-
tás egész rövid időre van bízto-
siiva. a tanács úgy határozott, 
hogy a jövőben étolajjal pótolja 
a zsírellátást. Április elsejétől 
tehát a 16-os zsírszelvényre 2 
heti étolajat, a 17-es szelvényre ; 
pedig 2 heti zsiradékot, az eddig \ 
megállapított fejadagot szolgál- j 
tatja ki. 

Felemelték az élőállatok 
árát és a húsárakat? 

Időszerűnek találta a tanács — 

tését 4.50, a kényszervágásra ke-

rülő borjú árát is 4.50 pengőre 

javasolja felemelni. Javasolja to-

vábbá a tanács a közellátási kor 

mánybiztosnak, hogy a közfo-

gyasztásra kimért marhahús árát 

7.50-re, a borjúbús, a sertéshús, 

a háj és zsiradékok árát S pen-

gőre emelje fel. 

A magyar munkásforradalom 26. éves évfordulója 
alkalmával a városháxa előtti tóron március 21én, 
szerdán délelőtt fél ti órakor megemlókexési 

melyre tisztelettel meghívjuk a volt Vörös Hadsereg 
taglalt, hozzátartozóit és támogatóit, valamint az össz-
munkássógot ós a haladó szellemű értelmiséget. 

KOMMUNISTA PÁRT 

Hagyarásiyy petifőesempésiési 
le a makói rendőrség 

A sibolós következtében eltűnt a pengő 
ós az aprópénz a városból 

Az utóbbi időben — mondhatni 
teljesen — eltűnt a városban az 
aprópénz, úgyhogy az üzleti és 
piaci forgalomban komoly fenn-
akadásokat okozott. Amerre csak 
megfordultunk, mindenütt az ap-
rópénz miatt panaszkodtak és 
több helyen komoly vitára ke-
rült sor az eladó és a vevő kö-
zött az aprópénz hiánya miatt. 
Utóbb az üzleti forgalomban már 
alig láttunk magyar pénzt, csak 
a szovjet hadsereg által kibocsá-
tott hadipénzt és rubelokat, ame-
lyeket egyesek — annak elle-
nére, — hogy lapunkban több-
ször közöltük a rendőrség felhí-
vását e pénzek kötelező "elfoga-
dására. mégis vonakodva akar-
nak elfogadni. 

A magyar pénz, de főleg az 
alumínium egy és két pengősök 
csaknem teljesen eltűntek. Az 
aprópénzhiánnyal kapcsolatban 
azután suttogni kezdték a város-
ban, hogy nem véletlen műve, 
hanem üzletszerű pénzcsempé-
szés következménye. Hírek sze-
rint bizonyos valutaspekulánsok 
kihasználva a pengő, a román 
leu és az orosz rubelnek a vá-

rosok közötti értékingadozásának 
kereseti lehetőségét, üzletszerűen 
síbolták a pengőt átváltva leura, 
majd rubelra és e pénzügyi ma-
nipuláció során rubelonként 150 
pengőt, vagy 70 fillért kerestek. 

E pénzügyi manipuláció utóbb 
oly mérveket öltött, hogy a rend-
őrségnek erélyes közbelépéssel 
keljeit gátat vetni a további 
pénzkisíbolásnak. Nyomozást in-
dított s ennek során nagyvonalú 
valutacsempész társaságot leple-
zett le, akiknél igen jelentős Ősz-
szegü rubelt talált, anelyet ma-
gyar pénzen vettek és hoztak be 
a városba, hogy itt a közforga-
lomba értékesítsék és ezáltal bu-
sás hasznot vágjanak zsebre 
munka nélkül. 

A pénzcsempész társaság több 
tagja már a rendőrség foglya, 
míg a többi ellen a nyomozás 
folyik. Amint a rendőrség az üz-
letszerűen síboló csempésztársa-
ság üzelmeit teljes egészében ki-
bogozza, a nagyszabású bűnügy 
ről részletesen számolunk be ol-
vasóinknak. miután a nyomozás 
érdekében további részleteket 
egyelőre nem közölhetünk. 

Elfogták Dövényí Nagy Lajost 

Dövényi Nagy Lajosi, a rádió 
volt bemondóját, a Magyar Futár 
hirhedt riporterét, akit a „Tarno-
polbői indult el" folytatásos re-
gény szerzőjeként ismernek, a 
rendőrség menekülés közben el-
fogta. 

— Felhívás, A Földmunkás Szak-
szervezet Hagymaszakosztálya fel-
hívja azon szakszervezeti tagokat, 
akik a jövőben is hagymát akar-
nak termelni, de dughagymájuk 
nincs, vagy a földbe maradt, il-

j lelve anyagi hiányok miatt nem 
( tudják megvenni. Ezen termelök-

nek a Hagyma Szakosztály dug-
Felkérjük hagymát akar juttatni. 
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PAKK mozt PARK MOZI 

Telefon: 2 

Vasárnap 5 és fél 7 órakor 

A b a r t a f f a i o á r v s « « 
i á «® ! 
i '«¡««a, 

Telefon: 27 

Főszereplők: Gino Orvi, KHs:i jüegoni, Mario 1 •irat'i, Osvalo Valenti. 
öxísSÍ wzz&stáv&is&'zz. 

tehát azon hagymaíermellő szak-
szervezeti tagokat, hogy akik így 
dughagymát akarnak igényelni, 
folyó hó 24 ig bezárólag a Szö-
vetkezet v á s á r l á s i irodájában 
(Hagymaház) jelentsék be. Bő-
vebb felvilágosítás a Hagymaház 
szakszervezeti irodájában. Ve-
zetőség. 

Szabadság SE-MVSE 

Vasárnap délután 3 órai kez-
dettel bemutató barátságos mér-
kőzés zajlik le az MVSE-pályán. 
A MAK-ból alakult „Szabadság 
Sport Egyesület" csapata játszik 
mérkőzést az MVSE együttesével. 
Az újonnan alakult klub csapa-
tának bemutatkozása iránt sport-
körökben élénk az érdeklődés. 

Aki dolgozik — 
országot épitS 



1945 MAKÓI NÉPÚJSÁG 

A szakszervezetek 
gyűjtése 

N N. 3.50 kg liszt, 10 pengő, Kiss 
István 50 kg búza. 5 kg bab, 2 kg 
zsír és hús, Katona Miklós 24kgbur-
gonva. 1.30 kg szalonna, 10 kg tiszt, 
5 kg bab, özv. Szalai Sándorné 50 kg 
búza 2 kg bab, 2 kg tarhonya, 1 kg 
szalonna, 5 kg burgonya. Borka Já-
nos 40 kg burgonya, Banyó Sándor 8 
kg liszt. 10 tojás, 6 kg burgonya, 6 
kg répa, Boros József 34 kg liszt, 
Rákóczi István 15 kg liszt. Papp Já- j 
nos 100 pengő. Hajdú István 10 kg j 
liszt, 1.70 kg szalonna, 2 kg tarho- ' 
n; ;i Hajdú János 35 kg burgonya, 7 
kg Pszt. 2 kg szalonna, 5 kg bab. Ta-
kács József 10 kg burgonya, 0 kg 
liszt. 1 kg szappan, özv. Nagy Gy. 
Sándorné 6 kg liszt, 15 k 

H á l ó József 30 k g bu rgonya , 16 k g 
bab, özv. Kovács S á n d o r n é 2.90 kg 
sza lonna é s hús . dr . Borza J á n o s 66 
k g b u r g o n y a , 7.50 kg liszt. B i ró Sán-
dor 66 k g búza, Széli I m r e 50 k g 
búza, 50 k g b u r g o n y a , 10 k g bab. 
Kovács I s t v á n 10 pengő, B a r t a l Fe-
r enc 30 to j á s , 26 k g b u r g o n y a , Bör-
csök L a j o s 108 kg búza, 

( F o l y t a t j u k . ) 

Szövetkezetek 
A társadalmi m u n k á b a n építő 

i és teremtő erő a szövetkezeti 
f mozga lom A gazdasági élet vér-
I ker ingését önsegély a l ap j án moz-
j gatja. Minél több kisember vesz 
j részt ebben az öntudatos és a 
' mai helyzetben leg inkább kívá- , 

b u r 8ü " ; I natos mozga lomban , anná l i nkább { 

támogat , or-
szágot épít. Er t jük ezt az egye-

nya ó kg bab, 2 kg szalonna, özv. j t e r e m t Ö D Z e t l e n i i l 
Marton ¡Sí Gyorgyne 5 kg burgonya, * 

2 ki bab, özv.- Török Imréné 1,70 kg » ...y , - , - . . . . , , 
i sulest nemcsak a hitel, de a be-szalonna és kolbász, özv. Török lm- , , , , , .... , 

kg liszt. F e k e t e Sán- f szerző, értékesítő, fogyasztó és rene tojas 
domé n kg bab. 7 kg liszt, Vajda 1 f ö ldbér l ő szövetkezetekre is. í 
r» . •»,, ( i n rr r. i. t 2 \ /Tü7/loc'óíri rólcóff ót Ahi'nrtnL'iA & 

Közalkalmazottakat igazoló 
bizottság. Makó. 

27—1945. szám. 

Hirdetmény 
Közhírré teszem, hogy az ideig-

lenes Nemzeti Ko rmány 15.1945. 

M E. sz. rendelete értelmében 

megalaku l t igazoló bizottság a 

köza lka lmazot tak igazolását az 

a lább iakban folytatja 

Tárgyaln i f og j uk : 

Dr. Gubácsi Lajos OTI. s. titkár-

ügy v , dr. Mo lná r K á l m á n orv. 

tnk . főorvos, Szalai Imre bizt. 

s. el lenőr, Szőnyi J o l á n bizt. gyak. , 

Se lmecz i Ödön ií. o. bizt. tiszt, 

Bakó Etelka, Fa ludi Etelka, Bi-

hari J ános . Reicnardt I lona, Fa-

ragó l iona, Rozsán Viktória. Berta 

Mária, Tóth József , Gaá l Mag-

dolna, Vigh Jo l án kis ir. mun-

kaerők. Kulcsár Sándor pénzbe-

f szedő. Haluska Mihá lyné takarí-

tónő, Ha luska J e n ő kis. fűtő, 
Petemé 30 kg búza. 2.50 kg szalon- j A gazdasági vá lság e lőh í rnöke | szűcs-Tti 

Robb K á l m á n száravizsgáló. Vass 

Közalka lmazot takat igazoló 

bizottság, Makó. 

173—1945. szám. 

Hirdetmény 
Közh í r ré teszem, hogy az Ide-

iglenes Nemzeti Kormány 15/1945. 
M. E. s z ámú rendelete értelmé-
ben mega laku l t igazolóbizottság 
a köza lka lmazot tak igazolását az 
a l ább iakban fo lytat ja : 

Tárgya ln i fog juk : 
Dr. Stentzky József , dr. Fodor 

Károly , dr. Fodor J enő , dr. Bá-
ron Ferenc, dr. Lőw inger György, 
Borza János. dr. Sípos József, dr. 
Dózsa Ferenc, dr. Kiss Káro ly , 
dr. Hol ler György, dr. Sonkovics 
Mihály ügyvédek. Papp E lemér 
ginra. tanár. Nyomárkay István 
gazd. felügyelő, dr. Batka István 
orvos, dr. Ola jos Dezső pü. ta-
nácsos, Zaránd" Emi l detektivfel-
ügyelő , Szabó József rendőrőr-
mester igazolási ügyét. 

je len tkez ik : az árak emelkednek 

az ingó-értékek ár fo lyama emel- « M á r j a s z á m t i s z t . 

• h - t r j k t ' ? l k " . a ^ u f k a b o r e k emelked- j Agárd i J e n ő v. kis. munkaerő , 

k J h L - S " f n P M Z b 0 S é g v a n - | Gásza Gvu la özv. Budai Emi iné 
g7 I T Z ^ ! I Ha luska György, Helfrich Nán-

dor, Gera Anta iné , Csík J ános 
i városi kisegítő munkaerők . 

. . , Boldog István ujv. ál l . f őnök , 
téren a k isemberek j S ( ? r e s I r ^ r e , t e v ő M a _ 

jét megvalósí tani , j á r i J ó f \ £ , t fi 

hogy a válság tünetei erot ne • 6 ° 

vegyenek ma jd ra j tunk , vagy tel-
jesen e lmarad janak . 

A hitelszövetkezetek (mint ál-
ta lában a bankok) hitelosztáiyán 
l anyhu l ás fog mutatkozni , át kell 

us. özv. Erdei Sándorné 2 kg sza-
lonna é.s kolbász, Lucza Sándorné 5 
kg liszt, 12 kg burgonya, Szentpé-
ten Sándorné 2 kg 
özv. Hajdú Mihályné „ „„ . 
1 kg zsír, 9 kg burgonya, 7 kg liszt, I 
1 szál kolbász. Fazekas Antal 10 kg ? 
burgonya, 10 kg bab, 5 kg liszt özv. j U é t a hitelellátást. Igyekeznünk j 
ACS Paine 5 kg hagyma, Gal Sándor » - * 
3 kg liszt. 1 kg szalonna. Törzsök | 
István 3 kg hús, Szemes Sámuel 44 j 
kb burgonya, 6 kg liszt, 2.50 kg hűs ! 
és kolbász, Csávás Sándor 7.50 kg ; 
liszt. 1 kg szalonna, Mészáros József | 
50 kg búza, Szűcs Sándor 17 kg bur- j 
gonya, 1 kg szalonna. Kovács János j 
2.50 kg bab, t kg liszt, dr. Bogdán j 
József 100 kg burgonya. Nagy Mi-
hály 5 kg liszt. 4.50 kg szalonna és t 
kolbász 10 tojás, 2 kg bab, Sinály J 
Károly t kg szalonna, 2 kg bab, 2 í 

kezeti a lapon megszervezni , meg 

erősíteni a termelést, i.z értéke-

ken m inden 

összemüködését 

térnie tehát a termelésre il letve j t A b d r á B u g y n r a r e , Há j Jó-

termelo, beszerző, eríekesíto, f z g e f > K a b ó k | n t a l p á I y a Í n u n - j 
fogyasztó és fö ldbér lő szövetke- j 

• mák Katona Grzáné 10 50 ke liszt ' ? ? t e k e \ & legmesszebbmenőkig | R ^ A M s z e n i l é s z 
: n,ak. Katona Gezane ío.oo kg liszt, tamogatn ia kell. Ezek a megala- | ö Ménesi Laiosné telenfel 
kg szalonna, 20 kg burgonya, ozv. ) k u y mega laku landó szövet- \ V*™ M e n e M t C U ? P l e l 

Erö Sándorné 51 kg búza, 12 kg , t x í n i Ű M A m ' i t n aL- i u gy e l °-
bab, 23 kg burgonya, Horváth József 
5 ke bab, 2.0 ke szalonna és kolbász, j f , 
15 kg liszt, N. N. 6 kg liszt, 7 kg ? í ? e t ' m 

kg _ 

gy mega l aku l andó szövet-

l k t 2 ® f e k t a r t s d k köte lességüknek « P r o s c h k a Gusztáváé , özv. Szto-
• a hitelszövetkezetek segítseget j d o l n i k S á n d o r n é i ö z v . P á i y i B é-

láné . Padala Aladárné , Konczvald 

Felh ívom a lakosságot, hogy 
issv r e renc számvizsgáló , t . , , , . , . . ..„„jta 

evXmvivcráió v «cc 1 mindazok . akik fent megnevezett 
köza lka lmazot tak va lamely ikének 
o lyan magatartásáró l vagy cse-
lekményérő l tudomással b í rnak, 
ame ly a magyar nép érdekeit 
sértette, vagy sérti, ezt és a vo-
natkozo bizonyítékait , tanúikat , 
nekem, a bizottság e lnökének 8 
napon belül szóban, vagy írás-
ban jelentsék be 

Ezen be je len tés a vá rmegyeház , 
szá rnyépü le t II. em. 31. sz. szobában 
t ehe tő meg d. e. 10—12 óra közöt t . 

F igyelmezte tem a be je len töke t 
a r r a , hogy az írásbeli je lentés c sak 
az esetben képezheti az igazolási el-
j á r á s a l ap j á t , fca a beje lentő a nevé t 
és lakcímét a be je lentésben fe l tün-
teti. 

Makó, 1945. évi márc ius 16. 

Könyves-Koíonics Józsej a. k. 
1234 

Tassy J ános órabéráta lanyos, Ko-
csis J á nos üzemi altiszt, vál tóőr, 
Jurzsa J ános váltóőr. Cselédes 
András főpályamester. Rózsahegyi 
Mihá ly óraáta lányos, Széplak i Si-
mon pá lyaőr , Varga Béla, Pász 

á l l andó prob léma és m a külö- , A r a n k a > N a g y I l o n a > A n t a t nona , 

• Knapp Rózsi , Szabóné Torna 

Csá- f között szorosabb kapcsolat meg-

bab. Németh István 20 kg burgonya. 1 . - , 
4 kg liszt, 30 kg búza. 1.60 kg sza- \ nősen nagyhordere jű kérdés a 
ionná. Kovács György 52 kg burgo- j hitel és köz jó lé t i szövetkezetek | Magdolna ál l óvónők 
nya 4.50 kg b ú s és szalonna, Csá- j között szorosabb kapcsolat meg- j Makra i Róza Gubacsv 
r.yi István 25 kg burgonya, l kg sza- | teremtése. A szövetkezetek szo- * ' 
tonna, l kg bab. Nagy Miklós 2 kg \ ciál is téren is vá l la ln i akar jak 
szalonna. Nagy Miklós 2 kg tarho- I és vá l la l j ák is — fokozott mér-
nya. 3 ke bab. Gesztesí Mihály i o kg i t ékben — a k isemberek inegse-
burgonya. 2 kg liszt, i kg kolbász, { gítését, felemelését, amihez azon-
Rozsnyai Julianna 4 kg bab. 5 kg j b a n n i i n d n v á j u n k összefogása. 
Iisz 30 tojás. Gera Sándor 6 kg | e g y m á s m e g é r t é s e és önzet len 

l támogatása szükséges. 
liszt. I kg szalonna, 20 kg burgo-
nya, dr. Tóth Aladár 53 kg burgo- | 
nya, Kádái István 25 kg búza. 20 j 
kg burgonya, 3.50 kg bab, Joó Sán-
dor 51 kg búza, 2 kg bab, 2 kg sza-
lonna, 30 tojás Miksi István 20 kg 
burgonya. 2.50 kg borsó, 3.50 kg 
bab Fodor János 6.50 kg liszt, 1.20 
kg szalonna, özv. Olasz Györgyné 35 
kg burgonya, 1.70 kg szalonna, 6 kg 
bab, özv, H. Kovács Lászlóné 10 kg i 
búz«, 5 kg bab, 1 kg zsír, Patkós I 
Sándorné 10 kg burgonya, 3 kg bab. j 
1 kg tarhonya. Földházi Sándor 7 1 
kg burgonya, 6 kg liszt, Tóth Má- j 

K b s z b n e m y l l v ó n í t á s . 

f Mindazoknak, kik a felejthetetlen jó fe-
1 leség, édesanya, nagyanya, dédnagyanya 
; testvér és rokon 

K o v á c s M i h á l y n é 
s z . D u r a J u l i a n n a 

j folyó hó 14-én iörténí végtisztesscgtéle-

Í
lén megjelentek s fájdalmunkon részvé-
tükkel enyhíteni ígt ekeztek, fogadják há-

, lás köszönetünket 
Makó. 1945. március 16. 

A GYÁSZOLÓ CSALÁD | 10 

Mi-

Gi-

t vas 
Érd; 

Pap 

51 kg búza. 1 30 kg szalonna, 
ú Sándor 35 kg búza, 2 kg bab, 

szalonna. Deák Gáborné 59 kg 
. 20 kg burgonya. Szilágyi Ger-
50 kg búza. 25 kg burgonya, 

>:-. Antal '.'5 kg búza. 26 kg bur-
•a. 1.40 kg szalonna és kolbász, 
István 22 kg liszt, Borka Ferenc 

b; kg bab, 
50 kg fci 

Borka F 

Tamas 

J>0 k£ 
g bab 

K ö s z ö n e í n y i S v ó n í t ó s . 
? Mindazon rokonok, sport és vasutas 
j barátok és ismerősök, akik szeretett, jó 
i fiunk, testvér, rokon és barát 

B o s c h E r n ő 

I temetésén megjelentek és ezáliú tiagv fáj-
| dalműnkön enyhíteni igyekeztek, azoknak. 
I kik sírjára csokrokat, koszorút helyeztek, 
i valamint Szundy főtitkár úrnak megható 
» búcsúztatójáért ezúton mondunk hálás 
: k •»/ónctet 
| Makó, t!>45. március 16. 

A GYÁSZOLÓ CSALÁD 

há lyné . Csikós Irén, Csikós 
zel ia eü. védőnők . 

Tóth J ános , Böresök Lajos gaz-
dasági e lö l j á rók igazolási ügyét. 

Felh ívom a lakosságot, hogy 
mindazok , ak ik íent megnevezett 
köza lka lmazot tak va lamely ikének 
o lyan magatartásáról , vagy cse-
lekményérő l tudomással b irnak, 
amely a magyar nép érdekeit 
sértette vagy sérti, ezt és a vo-
natkozó bizonyítékaikat, tana ikat 
nekem, a bizottság e lnökének 8 
napon belü l szobán vagy írásban 

Í jelentsék be. 

Ezen bejelentés Vármegyeház , 

I szárnyépület II. em. 31. s z ámú 

l szobában tehető meg délelőtt 

12 ó ra között . 
Figyelmeztetem a bejelentőket, 

hogy az írásbeli .bejelentés csak 
az esetben képezheti az igazolási 
el járás alapját , ha a bejelentő 
nevét és lakc ímét a bejelentés-
ben feltünteti. 

Makó, 1945. évi márc ius hó 
13-án. 

Köayvei-Solűnics lozsef s. k. 
1172 igazolóbizoitsági e lnök. 

MAGÁSOS VŐ 
takást keres. Ért, Csokoitai-n. 5. a 

HÁZTARTÁSI alknimazottnak e'tneui!' 1 utáni őn'tkl'iin. 1140 
e-ü>tle}» lányira 1?. <tm: Ny zsnyní-nt Pályázat. A Makó-bogárzóí Gazdi ¡kor 
3. sz. 11 44 a megüresedett italmőrf.i áüásra pá !yá-
A klazomborl Goszpodi mn lévfi zatot hirdet. A pályázatot Takács Í.it-
és fél hold c sem ere szőlős gyüm öl- vau alelnökhöz 1945. április Hü kell 

tők. esős felibe kiadó, hozzá sz akértőn< ik beadni, ahol a feltétek metrfudha 
kell 
tők. 

Ért. Makó, Szerecsen-u 4. s? ám. Szü es Az állás május 1-én elfoglalható. A ve-

Sándorné. 11 56 zetőség. ti 45 

igazolóbizot tsági e lnök. 

Makó megyei város 

polgármesterétől. 

j 4UÜ6—1945. 

Hirdetmény 
j Közhírré teszem, hogy Magyar-
\ ország fegyverszüneti szerződés 
| ben kötelezettséget vál lalt , hogy 
| teljes épségben visszaszolgáltatja 
l a Szovjetuniónak, va lamint Cseh-
í Sz lovákiának és Jugosz láv iának , 
I úgysz in tén az összes Egyesül t 
~ Nemzeteknek mindazokat az ér-

tékeket és anyagokat , melyek ál-
lami . társadalmi és szövetkezeti 
szervezetek, vá l la latok, intézmé-
nyek, vagy egyes polgárok tulaj 
donát képezik, mint "gyárak és 
üzemek felszerelését, mozdonyo-
kat, vasúti kocsikai , traktorokat, 
történelmi emlékeket , muzeál is 
értékeket és m inden egyéb va-
gyont, amit a háború fo lyamán 
az Egyesült Nemzetek térületé-
ről Magyarország területére szál-
lítottak/ 

Felhívom tehát Makó megyei 
város mindazon polgárát rész-
vénytársaságait . üzemeit , ak iknek 
b i r tokában vagy bir la latában íeníí 
eredetű ingóságok vannak, hogy 
azokat ezen hirdetmény közzé-
tételétői számított 3 nap alatt 
Makó megyei város anyakönyv i 
h ivata lában jelentsék be. 

Amennyiben valaki , ak inek 
| birtokában, vagy b ir la latában fenti 
t eredetű ingorágok vannak , ezen 
í bejelenté&i kötelezettségének nem 

Í tenne eteg? t s a megej tendő ku-
tatások során m e g á l l a p í t á s t 

1 nyerne, az ellen szigorú büntető 
el járás fog indíttatni. 

Makó , 1945. márc ius 16. 

Dr. SZŰCS LÁSZLÓ 

1133 polgármester b. 



I < MAKÓI NÉPÚJSÁG 1945 m á r c i u s 18. 

emberirtás tábora 
Irta: KooszU'ntin Szitnonov. 

E z t a tábor t rni Lub i inban vala-
iennyit: i i n t e rná ló tábornak, v a g y 
s. dó "tábornak neveztük , mivel e le in te 
őfcént zs idókat t a r t o t t a k benne fog-

A továbbiak s o r á n a legkii lönbő-
•j . nemzetiségű e m b e r e k k e r ü l t e k 
i ú ,-vezett po l i t ika i bűnösök, 

-á köz i t t n éme tek is. 
i '"-'43—1944 te lén a t á b o r b a n igen I 

•foglyot p u s z t í t o t t a k el, k ö z ö t t ü k , l 
g n a g y o b b f e l h á b o r o d á s o m r a , nőke t j 
; g y e r m e k e k e t is. j 
A meggy i lko l t ak s z á m a Lobbszáz- i 

re r ú g o t t . _ \ 
A szerencsé t len emberek egy re- * 

•öt a g y o n l ő t t é k , m á s részüke t f o j t ó • 
ózza! p u s z t í t o t t á k el. 

• t ovább iak s o r á n többízben hal- 1 

vs-m. h o i y s h a l á l t á b o r b a n r end- | 
;, 'üi nehéz m u n k a végzésére k é n y - j 
:e e t t é k az á ldoza toka t . A m u n k a . 
á -gha iad la a fog lyok e r e j é t , az ő rök : 
,i: i r t e l enü l ü t lege l ték , m u n k á r a 1 
i r k á l t á k a szerencsé t len e m b e r e k e t , j» 
F e l h á b o r o d á s s a l é r t e s ü l t e m a r ró l , | 

t á b o r f o g l y a i t e l pusz t í t á suk j 
ott m é g m e g is k ínoz ták . 

óv t a v a s z á n s zámta l an h u l l á t 1 
ki és é g e t t e k el az e cé l ra éoí-
kemencékben , ny i lvánva lóan 

. : • , h o g y e l t ü n t e s s é k a Hi t l e r pá -
ra e l k ö v e t e t t g a z t e t t e k nyo-

A h a t a l m a s k e m e n c é k e t tég lából és 
asból é p í t e t t é k . N a g y t e l j e s í tőképes -

s ' k r e m a t ó r i u m o k vo l t ak ezek. A 
h ; bűz g y a k r a n a v á r o s b a is e lha-
t let a lább is a n n a k kele t i részébe . 
> a kevésbé t á j é k o z o t t e m b e r e k 
i- s z t á b a n vo l t ak vele, hogy mi 

végbe ezen a r e t t e n e t e s he-
lyen . 

E b o r z a l m a s t á b o r r ó l a köve tkező 
•mé lyekke l f o l y t a t o t t be széli;eté-
k' i .«zereztem é r t e s ü l é s e i m e t : von 

A ' u m k t ábornok , ak i e lődöm, a t á -
i f ő p a r a n c s n o k s á g főnöke vo l t , 
lV-r-uer t á b o r n o k , a lubi ini 174. t a r -
t»,•'• •••'• • ¡Ív volt p a r a n c s n o k a , 
Gio -mer ő r n a g y , a 991. „ L a n d w e h - " 
1 • A z i á s z l ő a l j p a r a n c s n o k a , K ' a u s 

i • és Osor dok to r , a körze t ellá-
é s m e z ő g a z d a s á g i o s z t á l y á n a k 

ikei ós H a r t m a n n ő r n a g y , ak i kö-
lt esz tendőn á t s egéd t i s z t em é s 

G y c s i a J ü k á H o f á s t é s f ö i s á s f vádatok. 
Kész fonalak kaphatók. Gyapjat veszek. Batthányl-utca -54. szám. 115 

Ki t u d r é l s a ? 

a r t m a u n ő r n a g y o t m a g a m kér -
' ! hogy t u d j a meg, mi megy 

. t ábo rban . Tőle szerez tem leg-
to sabb é r tesü lése imet , 

ikat az é r t esü léseke t , a m i k é i 
személyek tő l szerez tem, megerő -

i ie az a t ö r h e t e t l e n hul labűz , 
í et g y a k r a n m a g a m is é rez tem, 
•m ta lá lok s z a v a k a t , h o g y k i fe -

i:-:n e pé ldá t lan g a z t e t t e k fö lö t t i 
' ¡borcdásomat . Meg v a g y o k győ-
• • 5a . h o g y minden t i s z t e s séges 
et m e g t a g a d j a az t a k o r m á n y t 

i lyen sze rveze t t t ö m e g i r t á s r a 
:? u t a s í t á s t . 
¡•gy a h a l á i t á b o r tev k e n y s é g é t a 

r -K . r .nány i r á n y í t o t t a , a n n a k 
k b i zony í t éka az e t ény , h o g y a 

' m a g a H i m m l e r is meg lá to -
Hin.rnle:- 1943 n y a r á n örke-

k i t e l e s s é g e m n e k t a r -
hogy mint t á b o r n o k é s k a t o n a 

negyvenkét évig szolgál t a h a d -
• •".':. aki két v i l á g h á b o r ú b a n 
r é s z t aki sú lyosan megsebesü l t 

•giil. m i n t a lubi in i körze t t á b o r j 
snokságánafc u to lsó főnöke , 

- e m ű k ö d j e k az i n t e r n á l ó t ábo r -
éi k i v e t e t t pé ldá t l an g a z t e t t e k 

-•:•: f e lde r í t é sében . Fe lh ívom a had-
n-inden k a t o n á j á t , ak i Lubl in 

Útban az ön p a r a n c s n o k s á g o m 
úiloit , h o g y t e g y e n v a l l o m á s t a 

ár j u t o t t g a z t e t t e k r ő l , ami -
'»bíini h a l ú l t á b o r b a n köve t -

M O S E R 
a l t á b o r n a g y . 

Mihályt • csciédját 
keresem, akik 1943-óan Pél fürdőn, V: -z-
oréra megyébe, tartózkodik. A-i tui r •• 
ina, szive-ked'. k értesíteni aggódó szfi-

Szilágyi Annuska községháza, Na y-
Uk, Csanád megye. s í i 
KKUKSLM FIAMAT. Zsadüny. Sándort, 
1941 t-'-niúr 15-én Szolnokrfi vonult be a 
Itt túl. tüzérosztály 1. ütegéhez. Kérem, 
akt 1 4 róla értesítse rzgóttó szüleit, 
y.síid.tny, Jözse! kovúosn.evert, Paszta 
5h 3. s? ÖS6 

NÉRKSÉM LÁTTÁMAT, Nyíri István, 
„ki S/i;."- !'. -;•<>'.:fut. S"/'-;>1- -uhet 
óta nem tudok róla. Aki tud róla, érte-
sítse Ozene József, Ugar 50. Igás» úr mel-
lett. ÜST 
KI tud fórjemr&l, itj. Nagy József 
tizedesről, akt szeptember ltí-cn vonult 
be Szegedre a híradókhoz, a régi hon-
véd laktanyában volt őrségen. Ha va-
laki tud róla, legven szíves értesíteni 
felesé ¡rét, ifi. Na-z'v Józsefnél. Makó. 3£o. 
tanyaszám. " Í024 
Férjemet korosom, Görbe Fe-
rencet. aki augusztusban vonult be 
Nagyváradra, onnan Temesvárra ment 
es onnan írt utoljára. Cime: 25. honvéd 
alj. A.a tu.í róla, értesítse aggódó fele-
ségét és avgódóédesanyját. Cím: Makó, 
Mező-utca 6. 1028 
Fiamat koresem, Görte Mihály 
aki junius 17-én H ui mező vásárhely re 
vonult be és onnan a Kárpátokra ke-
rült. tábori száma C-357. volt. Felkérem 
azokat a hazatérőket, r.kik tudnak róla. 
legyenek szívesek értesíteni aggódó 
édesanyját. Makó. Mezc-u. 6. 102b 
Édesapánkat keressük. Oáspárovics 
Lajos kőművest. Tolnamegyében, Bár-
ián v.\t utoljára. Aki tud. róla, legyen 
szíves értesíteni két kis árva gyerme-
két Nyúl-u. 29. sz. alá vagy Pásztor 
Mihálynét Makó, Adv Endre-u. 20 szám 
alatt. 1035 
Ki tud róla? Nagy Gv. Ferenc sza-
kaszvezető M. "73. tábori posta számról 
szeptember 14-én irt utoljára Lengyel 
országból. Aki tuti róia volami', legyen 
szíves értesítse feleségét Makó. Barcsav-
utca 20. vagy Tanya" 109 f . 1069 
Simon Pál ho .ved. a szolnoki Vörös 
Kereszt hadikórházban sebesülten fe-
küdt. szeptember 24-én kaptam tőle az 
utolsó levelet Szolnokról. Aki tud róla. 
h g- j .-zívcs értesítse aggódó feleségét 
és két családját Simon Pálné Mezőhe-
gyes. Belsőpereg, 56. major. 10S3 
LuríAnyl Mthá'y a pécsi kórházban 
feküdt. Aki tud róla valamit, értesítse 
Feleségét, Ladányi Mihály nét, Belsőme-
zői . gyes 39. major. 1034 
Maravszky János Losoncra vo-
nult be, onnan Lengyelországba ment. 
Tábori száma H-m", volt. Szentembe! 
9 éu Husztról adott életjelt magáról. 
Aki tud róla, értesítse aggódó szüleit. 
Makó, Ráöai-u. ¡2. 5106 
KERESEM VŐLEGÉNYEM, Bogár 
István tizedest, aki utoljára Pesten a 
légvédelmi tüzéreknél volt. tábori sz. 
K-8S7. Szíves értesítést kérek, költ-
ségeit megtérítem. Konczos Anna. 
Csanádalberti 117. sz. 816 
KKRESF..M FfiR.IÉM. Frnzsa Györgyöt, 
tö: . sz. 63!. 5 h. focatolt vonntfisztagnál 
teljesített kutonui szolgálatot. Kuoszent-
miklésra vonult be. Kérem a hazajött hnj-
tár.sakaí. ha tudnak róla, értestísék ag-
tó.ló fele- égét. Frnzsa ©yfirgyné, Kisz.-mi-
b«r .1 >nöma i r. 928 
Fiamat, Juhász Istvánt kere-
sem, aki aug. 30-án vonult be Akna-
sziatinúra mtibkasrtógálatra. Tábori 
száma H-9SÜ. volt Aki tud róia, érte-
sítse aggódó szüleit. Makó, Luther-utca 
ö -. szám. 1107 
Férjemet kerenem, Bernáth Són-
kon. íá1 gutoüára Miljtic ről irt ¡; 3ú. T. 
I. z!j. II. sztói. aki tud róla. éttesitse 
aggódó fehsegét. Czuczor-u. 27. U20 
KEKÉSEM FIAMAT. Lengyel .Tóna.i «¡r-
vezeiöt, aki jü'óH 27-én vonnit Sse-

a 14. tü i>i',i. «.Kzt.-üoz a liuszárlab-
tanyába Körei . aki ru-l róla. értesítse 
- U • :'. Mskó, Lív'i't-T!. 02. 1.122 

Kladú egy szoba-konyk'ts padolt lu-
kas. Cirn a kiadóban ' 1015 

I IARISNYASZEMFELSZEDÉST. 
főn i zokni st ppolást. stoppoláshoz 
fonalat adok. nyakkendő tisztítást, 
valamint napernyő és ernyő javítást j 
vállalok. Mc-gyoház-u. 3. sz. kapu- | 
alatti ajtó. Ő25 f 

TÍZ HOLD ••Örüli tanyásföldet kere- I 
sek haszonbérbe. Címem a Vármegyei 
Gazdasági Egyes«;, .néi. 855 

EGY JÓLELKŰ idősebb' nénit kere-
sek két kisgyermekem mellé felügye-
lőnek Srik'ozoi-u. 28. 857 
KIADÓI "• •'.! • 7, I-S 4 -';•:..n . 2 km-nél. 
1 kat. tjeid imsyaw aló. Ugyanott női ke-
rékpár élűé 1 í-rs Kiír t-n. 4. sz. 013 
KIADÓ 2 kis hold főid kukoricának a 
paloiai út mesiéii. Tamás Györay tanyája 
luelleu. árt. líajzu-n. 56. »•/.. 950 
lIÁZIFőZitai' lekvárt, mézei. diót. vajat 
•••> U m-iA-'-r állándóan »eszel.. «')zv Sza-
• !!- •!<> .ió/ K-íecedi-n, 1. 1001 
HASZNÁLT MÁZRÁT. máz.sösftlyt veszs-k 
•'.-: javítok. Égy 'ölt i»jmi!én,rik felveszek. 
Apj. k lakató : mérlegkószitő, Metye-

'.;. 1005 
ÉGY PÁR t> :'.-:«'!! Új, et'ijs kocsioldül. S-
dosxkáz<»tt, vusal.is nölkiiU. eladó. Cím a 
kir.dóban. 100P 
KI.Vl'U !"(>:.D;:K. I>áIon. a paU.t G út 
mellet- i 0. km-nél 3 hold, Ingóban Kö-
zei a kapuhoz, út mellen 3i«> nés>*/;kö:, 
Ardicsba 400 négyszögöl felCbe kladé. ftr-
dekMdi.i Iskc.la-u. 3. sz. PH0 
Harmados k .ntó 
járandó hagymaterme!.'- i ké-
zelőbe«. Ért. Fá.iczé! Sándoin ío 
tai ntíelen, az l-es km-en kiva .012 
Hénapsaámost vagv n .¡maf •>. 
keresek április 4 hold főid felibe 
kiadó tengerinek. Ért. Lonovics László-
utca L3/o szám alatt. 1016 
Keresem magas, viiáeos pej kanca 
ICVUR1. Két hátsó lábára kesely, bal 
pofán 9-2492-25. jegy van. A kitud róla, 
értesítsen Lonovics í ászló-v 18/b czám 
alati, 300 pengő jutalmat kap. 1018 
Ardtcsbae kislánc föld krumpli 
vagy hagyma alá kiadó. Ért. Hajdú 
Péterae, Hosszú-utca 59. 1019 
íJeQvóieirti keresek -gy jö hasz-
nált ¡5—18 soros kcún'as vetőgépet, és 
egv Hoffher kettóa ekét. Nádasdv-utca 
15. szaru. ¡023 
Kiadó föld. A kíszomhori határban, 
Káda-si János szomszúútagában, 5 kat. 
hold príma szántóföld íeíesinüvelésre 
ki: dó. Ért Makón, Barmi Ferenc Árpád-
u. 7. számú lakásán. 1G27 
Felesbe v » v hr szonbérbe kiadó 8 
honi fóid, h városhoz 1 és fél km-re. 
Ért. Kösse tii-u. 2. 1031 
Kiadó i PcnvúF-öüién, a csörgőn ki-
vüt kb 22 kislánc föld Fohbe. Ért. Kál-
vin-utca 36. 1638 
30O kéve leveles csutka, 3 oí polyva 
eíado. t-lft. i-'..iz;-u. 23. ' . 39 
S lóra való axarmaám eia ló, 
Eri. Buza-utca 23. 1040 
i? HP .-2 ,;en». res .stabil beDzir.motor 
eladó, szivógáz üze aiire átalakítható. 
Erri. Szegedi-utca 57. sz alatt. 1041 
Elveszett pénteken délután a Beih-
ii-n-nT' ától az Aradi-utcai gyógyszer-
tárig egy pénztárca 134 pengővel és 
egy recept. Mivel a recept nagyon fon-
tos, bérem a becsületes mc.»találót, vi-
gye e! a rendőrségre vagy Beíhlen-u 
3. szám aiú. 1045 
Gyermek sponík.oaeit kere-,el 
mt.gvéíeiie Cim : Xóraáz-u. ¡3. 1047 
Elcserélem Tv.eílúö ¡ehenernei kis 
Fiat. '-agy közvetlen éllé- előtt lévő te-
hénért. ráfizetéssel, rrt. K. Varga Ist-
vánnál rákosi tanya 88. 1050 
Kiadó föld és gyŰMÖ'GKÖm Ar 
ószegedi uíi'éi n 2 kar. hold és 49« o-ől 
föld igen szép nemesitettgyümöicsfákkal 
beállít > és 3 kat. iucerna haszonbérbe 
kiadó. Eri. Justh Gvula-u 2 vagy nOs-
pöklelci íanva so. vitéz Tamás Árűal-
laL 1052 
Takarmányrépát adri.'.s hszahoí 
dúsért, egv nyolchónapos üsző eladó. 
Tükör-utca :. 1053 
Flcserélnám i t Haizn-utea 47. 
-/an>u házamr o Ert. Bajza-il. 44. 105C 
#f. 40 Hoffher f rak tor, MÁV. golyós 
cséplő elcserélhető a városhoz közel 
Fekvő Földén. Ért. Justh Gvula-u,6. 1057 ( 

minden hájtná! S 9 Ó ! k Ű S S x h B Í B Í I & n 

a v a r r ó g é p r e s z a r e / h e f ő ROKKA, 
Kapható Bergl auerné vasüzletében, Bérpalota. 1113 

Egy bikagondozó kisegitet keres 
Mjar.tsi birtoko<ság. Br. Rrdéhi-

wca V. lb'tiO 
Tanyást agj' negyedest keresek. 2 
rth. i-öui lesbe vagy harmadába hágj 
mának kiadó az ap'átfalvai útfélen, ma-
got adok. Ért. Erdei Sándorral, Já-
randó 113 19. 1062 
Rákosi ugarban 7. • s 8. kin kö-
2-..U t kús t'üd kiadó. A pasztán, Paku 
' t:i , -r -zédságában 5 és fél kth. 
föld felibe kiadó. Ert. Barcsay-utea 26. 
vagy T-mva P«. 1068 
Egy alig használt sötétkék fin 
ii.. --kei .d-d.'. Megtekinthető Gr. 
"áií'y-u. 42. 1070 
Rodönyös, i gumival, gv-trmekko-
e&ii c:aea» --n l . resek. Cim a kia-"; 
ha kéretik. 107S 
Egy Idősebb lovamat .1 serein.-u 
egv uKrirts vagv közelellő tehénért. 
Ju-th Gyula-titci 15. 1079 
Egy hald fűidet kukorica vagy 
barmi alá .-Hév haszonbérbe, esetleg 
malacért .-t varos közelében. Orosz Ián-
utca 2L i9ti 
4-P 42-os :óri< lábbeliért keményfa 
tuskót adnék. Ért. Kolozsvári-u. 56. 1C86 
Csókásán, Dékáfty Antal utellct. 2 
• s Í d kaid - föld haszonbérbe kiadó. 
Ért "gar :•/.». vagy Szikszai-u. 30 sz. 
szerdai napon, reggeli órákban. "087 
korosok :gy 1-123, ivbeli fekete he-
reit lovai. Ismertető jegyei: hátbélye-
gcs rat. »•;>. 1925. iűzött orrhát. egyik 
füle kissé alig láthatóan csonka. Nyom-
ravezető 100 pengő unalomban része-, 
-ül Tuüpán-utca 20. vagy K. Kiss Sán-
dor, 1 gar 96/6. szám. 1(®9; 
Űexóakoléra besizetatt ossz. ge'-et 
:t Vármegyei Gazdasági Egyesület To-

.-utcai" irodájában visszafizeti. Iüíhi 
Rákosi ugarban, s. km-nél 4 kat. 
hold föld gai-.onatermés alá egy évre 
kiadó. Ert. Enlei András, Vásárhelyi-
utca 39. szám. 3991 
A rákost uttóten, 'iá: nasi János 
szomszédságában levő 6 köblös tanya-
föld kiadó. Éri. Erdei András, Vásár 
beiyi-u. 39. 1092 
Nyugdíjas magános asszony 
szoba, kon vb a likas keres. Ért. Kos-
suth-utca 14. 1095 
Egy féléves süldő eladó Klanka-
ute.a 25. szám alatt. lift" 
Jókarban lévő S.inger varrógépet 
Keresek megvételre, -h :. Szr. r Iniréné 
K>';rí utea 15. 1108 
Eladó 2 ágv 2 a»ztal. i sredenc, -ze-
kék. szekrénv. pad. Ért Rádni-u. 16. 1109 
Elkóborolt Kossi íh-u. 16. alól 
egy vórüstarka kutya, Kata né*.te hall-
gat. Megtaláló jutalomban részesül. 1110 
Két budapesti !u*s diák kos/.tadót 
keres. Rákosi Jenő-u 2É 1112 
KIADÓ egy elöhasú fias tehén Uöval. 

;. fia nélkül Ikmvéd-u. 1. s/. a U17 
Ki.ADÓ egy használf férfi kerékpár. írt. 
.lókai-u. 40. sz. 111» 

NéGVÉDÉST keresek, ért. lehet ueU-
• napon, Ncr> i..-. u. 20. sb. .1.121 

Kl.r.-i-r TRÁGYA eladó. AnibU Karoly, 
Tir-zt*. i - r-teiep 24. IJ'28 

ÉGVKÖBÉÖS föld gabonának u kákáM Jfi-
] i--ii ÍPaP.i. Ráday-n. 4. 3124 
ÉGY IlhiSÉíiB jó fejik, tehén eladó. Lrt 
Sz«kfü-Ú. í 12» 

FöLD Ki Alíts. Földeák és az ófökleííkl 
műút mellett 12 kar. bőid föld Szabó Mi-
hály szomszédságiih.-!n. kukorica, hagyma, 
liictivc alá kiadó, r.-in.vaföld, esetleg te-
lesbe. Trágya is. takarmányrépa is van. 
t:.'-. :•:..'.. y7-- .-•!. -.-r.",]i --1. ;-.r. Krdéivi-u. 
12. .-;:. 1127 
MBZöHKGYi Sl útfélen, SzaW Dezső 
:-:z<.<B>swkfcág.iban 13 i'-s fé) kat. hold föld 
ba-yma vagy t-ármi alá kiadó. fert. Deöic 
Fereuc-ti. 38. 112« 
ÉGY LÉÁNYT vagy a-sszonjt miüiíene» 
nek kc.-.-s dr Na. Mibúlyné, Makó, 
Kot-sui h-u. 52. sz. it30 

SÓSTÓI 1 "GÁRBAN, Kiró t P .D : s,ou»~ 
. .¡-(.1 :'•''• m ' kii.. !:.. . 'félen, özv. 

Gcra 1 "étemé szom-zédságában 1 kii. fölé 
kin.!.'. Kr! Kosmitb-n. 24. 1131 
i.vks MUNKÁST keresek bentkofztra. 
i cvanott 16 kat. hold főid bárminők bj-
: iá Deák Kerenc-u. 2»5. »138 

INGY -'N LAKÁST adok feliigycletért ét • 
egy kanász", keresek április l-re. Érte-
ke/.iti leho: Huny., h u. 25. sz. a. <lélutáa 

1134 
TKHúNTRÁGYA eladó, íakünminyért Is 
elcserélhető, fcrt Gróf Apptmyi-o. 13. 113S 
ylszkéSZKNTLőr inckn 2 kisláiíc lá 
négyszögöl gyümBloö* és szö:3 eledé. Crt. 
Gróf Appon.vl A.-n. 33. U3V 

ROKKA áiinndéafi kapható, nagyobbmeg-
rondeléseket ¡s •••»fogadok. Ert. ígriczi b-t-
' ári. Merők-.VÚ.-Sluiza, Kossut.h-u. 277 114": 
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Rákosi Mátyás*beszéeSe 
1945 március 15-én Szegeden 
Szeged dolgozó népe! Magyar 

testvérek! Nem minden megindu-
lás nélkül szólok hozzátok. Hu-
szonhat esztendeje, hogy nem 
voli módom Szeged népéhez be-
szélni és pontosan 35 éve, hogy 
utoljára beszéltem ezen a téren. 

Örülök annak, hogy éppen már-
cius 15-én, a magyar szabadság-
harc emlékünnepén van alkal-
mam beszélni Szeged népéhez. 
Mi elsősorban arra szoktuk fel-
használni az ünnepnapokat, hogy 
összehasonlítsuk annak az idő-
i e k problémáit, amelyeket ünne-
pelünk a jelennel es igyekszünk 
levonni a multat, a magyar tör-
ténelem tanulságaiból mindazt, 
ami a jelen viszonyokra, a mos-
tani helyzet égető kérdéseire hasz-
nálható" Ezt fogom én is tenni. 

A helyzet ma, 1945. xuárcius 
15-én sokban hasonlít ahhoz, mint 
ami előtt 97 évvel ezelőtt a ma-
gyar nemzet állott. Ma is, mint 
akkor, a főellenség a néme' és a 
reakció. (Le velük!) Ma is, mint 
akkor, az egyik perdöntő kérdés, 
hogy a paraszt megkapja-e a föl-
det és hogy sikerül-e az új, de-
mokratikus, szabad alapokra fek-
tetni az országot. Nézzük meg 
ehben a tekintetben mit tanulha-
tunk 1848 példájából. Vegyük a 
legsürgősebb kérdést, a reakció 
kérdését. Ha megnézzük, mit tet-
tek elődeink, hogyan harcolt Pe-
tőfi, Kossuth 1848-ban, akkor lát-
hatjuk, hogy ők sokkal komolyab-
ban. sokkal erélyesebben vették 
a harcot, mint mi. Petőfi nem 
csinált titkot belőle, hogy a belső 
reakciót súlyosabb veszélynek 
tartja, mint a német ellenséget. 
Mindenki ismeri azokat a verseit, 
amelyekben ilyeneket mondott: 
— Köztünk van a legnagyobb el-
lenség ; és ilyeneket, hogy köny-
»yű elbánni a külső ellenséggel, 
ka kivesznek a belső bitangok. 
A belső bitangok elleni harcot 
iartotta Petőfi a legsürgősebbnek 
és meg kell állapítani, hogy a 
fiatal magyar demokráciának is 
ez a döntő" kérdése. Ha nem tud-
juk legyűrni a köztünk bőven 
megmaradt reakciós és nyilas 
elemeket, akkor újból erőre kap-
nak és a fiatal demokrácia alap-
ját alá fogják ásni. Ezért a fiatal 
magyar demokráciának 1945. már-
ciusában a legfontosabb kérdése 
a kíméletlen harc a reakcióval, 
a nyilas maradványokkal szem-
ben. Senkit ne tévesszen meg az 
a körülmény, hogy talán pilla-
natnyilag még nem mozgolódnak 
•yiltan. Akinek jó szeme van, az 
látja, hogy ez a mozgolódás meg 
fog történni. Előre kell látni és 
idejekorán intézkedni. 

Rendőrségről 

Áttérek egy másik kérdésre, 
amit egyébként március 15-éu 
nem nagyon szoktak hangoztatni. 
A harchoz fegyver kell. A de-
mokráciának legyen fegyvere, le-
gyen foga, legyen körme, mert 
különben a demokráciát előbb-
utóbb elpusztítják. Ehhez tartozik 
főbbek között a demokratikus 
rendőrség is. Éa tudom, hogy 
ezen a téren sok a panasz. En 
sem vagyok megelégedve. Én tu-
dom. hogy akik Szegeden ezzel 
a kérdéssel foglalkoznak, maguk 
is rajta vannak, hogy a demo-
kráciának ez a fontos fegyvere 
minél előbb elkészüljön. Tudok 

arról, hogy néhány hét alatt 70 
embert távolítottak el és tudom, 
hogy ezt a helyes kezdeménye-
zést tovább is folytatják. De a 
legjobb rendőrség is csődöt fog 
mondani, ha az egész nép nem 
támogatja. És meg kell mondani 
hogy ebben a tekintetben még 
sok a kívánni való. Nekünk sú-
lyos panaszaink vannak, hogy 
öntudatos munkások és demokra-
ták nem szívesen mennek be a 
rendőrségre. Méltóságukon alóli-
nak tartják és az eredménye az, 
hogy oda kerülnek meg nem fe-
lelő elemek. Tessék ezen gyor-
san változtatni. Küldjék be a* de-
mokratikus pártok legjobb erői-
ket ebfce a szervezetbe, hogy a 
legjobb eredménnyel harcolhas-
sanak a nyilasok és fasiszták ki-
irtására és akkor a rendőrség 
jó lesz. (Éljen! Él jen! Demokra-
tikus halsereget!) 

Az igazolásról 
Ugyanehhez a kérdéshez tar-

tozik az igazolások kérdésé is. 
Nem fogjuk tudni felépíteni az 
új magyar államgépezetet, nem 
tudjuk demokratikus szellemmel 
megtölteni az ál lami tisztviselői 
kart, ha ebben a kérdésben ha-
nyagul, felületesen járunk el. És 
meg kell mondanom barátaim, 
hogy szerte az országban egy-
hangú az a panasz, hogy minde-
nütt ügyesen visszacsúsznak az 
állami hivatalokba a régi reak-
ciós tisztviselők. (Le velük!) Min-
denünnen hallom, hogy a nyila-
sok újra visszatudnak ülni régi 
állásaikba és ha pillanatnyilag 
meglapulnak is, semmi kétség, 
hogy előbb-utóbb újból megkí-
sérlik abba az irányba nyomni a 
nemzetet, amely irány munkája 
következtében rombadöntik az 
egész országot és mérhetetlen 
szenvedés zúdul az egész nem-
zetre. (tt is az a helyzet, liogv 
nem tudunk alapos munkát vé-
gezni, ha nem segít bennünket 
az egész nép. Én nagyon jól tu-
dom, hogy például itt a hallgatók 
között százával és ezrével vannak 
«lyanok, akik közvetlenül súlyos 
sérelmeket szenvedtek a nyila-
soktól és a magyar reakciótól. 
Én kérdem tőlük ; hányan vettek 
fáradságot arra, hogy" közvetle-
nül nyúljanak bele az új szerve-
zet kiépítésébe. Hányan mentek 
el az igazolóbizottsághoz felhívni 
a figyelmet a nyilasokra és fa-
sisztákra. Már pedig barátaim, 
mi lesz ennek a következménye? 
Ha nem távolítjuk őket el, akkor 
nem tudjuk folytatni jól az állam-
gépezet kiépítését. Szakadatlanul 
újabb és újabb reakciós tisztvi-
selőket kell eltávolítani. 

Hasonló kérdések állottak 1848-
ban is a magyar nemzet előtt. 
Petőfi, amikor a Nemzetgyűléshez 
szóitezekben a kérdésekben,ilyen 
tanácsokat adott: Hazát kell nek-
tek is teremteni, egy új hazát, 
mely szebb a réginél. Egy új ha-
zát, ahol nincsenek kiváltságok, 
kevély, nagytornyú, sötét barlan-
gok. Egy új hazát, ahol mindenütt 
tiszta a levegő. Nem mondom én, 
hogy a régi épületnek dobjátok 
el minden kövét, de nézzetek meg , 

minden darabot és dobjátok el, * 

i—«uiiiwhi iimw* tq—miinn d m n» in—i i 

Az Adriai Biztosi fú Társulat sxeg&di vezőrügyn&kségo 

értesíti t. mákéi ügyfeleit, hogy tejárt biztosítási di-

jaikat a makói Takarékpénztár R.-T.-nál fizethetik. h7ö 

na porhatag már, mert ha gyenge, 
összedől és rossz gazda, "ki min-
dig újat éptt. Nem idéztem pon-
tosan, de a szellem, hogy rossz 
gazda, aki újra épít. pontosan 
illik erre a kérdésre. Nem lehet 
esztendőkön keresztül igazolta-
tást folytatni, de viszont ebből 
következik, hogy teljes erővel 
bele kell feküdni és nem tudunk 
teljes erővel belefeküdni, ha nem 
segít a nép. 

SJe féljünk a néptől! 

Lépten-nyomon tapasztaljuk, 
hogy az új demokrác.a is elszo-
kott a népi tömegekhez valóappel-
lálástól, és aki elszokott valami-
től. ezt a szokatlant nem szereti 
megkísérteni. Mi azonban nem 
félünk a néptömegektől, mint 
ahogyan 1848-ban "sem féltek. 
Mindenki ismeri azt az njjongást, 
amivel Petőfi fogadta a felszaba-
dult népet, amikor „feltámadt a 
nép, a népek tengere s szilaj hul-
lámot vet rémítő ereje '. Petőfi 
sem a nép tengerének szilaj hul-
lámától, sem rémítő erejétől nem 
félt. Amikor Lamberg szívében 
kés volt, Latour nyakán pedig 
kötél, akkor Petőfi lelkes, boldog 
költeményt írt. A magyar törté-
netben egyetlen olyan esetet sem 
ismerünk, amikor a vérengzést, 
a rombolást a nép intézte volna. 
Dézsa történetéből is tudjuk, hogy 
nem a parasztok voltak azok, 
akik töraeggyiikosságokat vé-
geztek, hanem a parasztokat 
leverők végeztek ki 70 ezer 
jobbágyot. Azóta ez a jelenet sza-
kadatlanul ismétlődik. Aki a ma-
gyar történelmet ismeri, az tudja, 
hogy még a legnagyobb magyar-
nak, Széchenyinek is örökös fé-
lelem és rettegés volt a feltámadt 
nép. Az események megmutatták, 
hogy 1848-ban sem a néptől 
kellett félni. Nem is félt tőle sem 
Petőfi, sem Kossuth. Idézem most 
Kossuthnak egy kijelen tését. mely-
lyel azoknak válaszolt, akik a 
tömegek anarchiájától féltek: „Vi-
gyázzatok, hazám fiai, ne félje-
tek annyira az anarchiától, hogy 
a túlságos félelemtől még a sza-
badságtól is irtózzatok! Fontol-
játok meg, hogy ha olyan bol-
dogtalanok volnátok, miszerint 
csak anarchia és abszolutizmus 
között kellett választanotok, amit 
én nem hiszek, az anarchia min-
denesetre csak múlékony állapot 
lehet, de az önkényuralom örökös 
lehet. Hamáskéntnemleheíne, gá-
zoljunk inkább a szabadság mú-
lékony kicsapongásaii: keresztül 
a végső szabadsághoz, mint a 
szabádságtalan rend sírcsendes 
ösvényén az önkényuralom tor-
kába." Ezt mondta lS4S-ban Kos-
suth Lajos és ezt mondja ma né-
künk is késői utódjainak 1945-ben. 

Mi rendet fogunk teremteni, de 
megnézzük, hogy milyen rendet. 
Nem a régi rendet, hanem újat. 
Azt a rendet, ahol az államban, 
a mindennapi életben az egész 
nemzet, a nép érdekei jutnak ér-
vényre. És elsősorban azt a ren-
det, amely átadja a földet a pa-
rasztnak. (Éljen! Éljen!) Ha eze-
ket a feladatokat megvalósítottuk, 
akkor minden eszközzel fogjuk 
védeni az új rendet és addig is 
gondoskodunk róla, hogy az át-
menet is olyan rendben menjen, 
amennyire az lehetséges. 

Folytatjuk.) 

HÍREK 
MI VAN MA 1945 március 18, 

vasárnap. Röm. kat.: Feketevasár-
nap. Proí.: Sándor, E. Napkelte 6 
óra 8 p., nyugta 18 óm 7 p. Hold-
kelte 8 óra 29 p., nyugta 23 óra 33 p. 

Hétfő, március 19. Róm. kat . : Jó-
zsef. Prot.: József. Napkelte 6 óra 
6 p.. nyugta 18 óra 9 p. Holdkelte 9 
óra 06 p„ nyugta — óra — p. 

— Haláíozá$riimét égyszórgal-
mas, ismert makói cipészmester 
távozott az élők sorából. Műdéi-
ben csendesen elhunyt lakásán 
Bárányi Lajos cipészmester 76 
éves korában. Temetése hétfőn 
délután 2 órakor tesz a reformá-
tus ó-temető ravatalozójából. 

—- Adomány. A Makói Szociál-
demokrata Párt tagjai a nemzeti 
ünnep alkalmával 220 szeretet-
csomagot és 139 tojást adomá-
nyoztak a makói hadikórházba» 
ápolt beteg katonák részére. 
Ezúton mond hálás köszönetet 
tagjainak a Pártvezetőség. 

— Eljegyzés. Nagy Margitka és 
Sz. Nagy Zoltán ma tartják eljegy-
zésüket. (Minden külön értesítés 
helyett.) 

— Szakszervezeti hír. Felhívja a 
makói szakszervezeti bizottság a 
helybeli és vidéki összes csopor-
tokat és annak vezetőségét, hogy 
a taglétszámot és a vezetőség 
névsorát március 22-ig jelentsék 
a makói titkárságon, Teleki-utca 
7. szám, a volt Királv-ház. Tisz-
telettel a Titkárság. 

— Adomány. Szűcs Imre tizedes 
elhalálozása alkalmából Kiss Já-
nos és neje 50 pengőt adomá-
nyoztak a hadifogolykórház ja-
vára. 

— Credó-hir. A belvárosi Credo 
férfiegyesület e hó 18-án, 19-én 
és 20-án a templomban tartja meg 
az idei húsvéti lelkigyakorlatokat 
A lelkigyakorlatok mindhárom 
napon d. u. 5 órakor kezdődnek. 
A vezetőség kéri úgy a Credó, 
mint az egyházközség képviseleti 
tagok, valamint minden vallásos 
férfi pontos megjelenését. 

— Adtmány.Özv. Páger Jánosné 
Kont-utca 12. szám alatti lakos 
500 pengőt adományozott a makói 
hadifogoly kórház javára. 

— Koszdfúmegváltás. Takács Já-
nos »lakói lakos NedelkovMihály 
elhalálozása alkalmából koszorú-
megváltás címén 10 rubelt ado-
mányozott a hadikórház részére. 

— Az iparostanenuskoia igazga-
tósága közli növendékeivel, hogy 
f. hó 20-án, kedden d. u. 1 óra-
kor valamennyien kötelesek meg-
jelenni a Szegedi-u. áll. népis-
kolában. A hét más napjaira eső 
közismereti órák ezen a héten 
elmaradnak. A rajzórákat a szo-
kott délutánokon megtartjuk. J > 

" - FelhívásTFelhívjuk a Makói 
Kereskedők Szabadszakszerveze-
téuek fűszerkereskedő tagjait, 
hogy folyó hó 18-án délelőtt 10 
órára a szakszervezet helyiségé-
ben feltétlen jelenjenek meg. 
Tisztelettel a Vezetőség. 

— Össztánc. A MaDISZ és a Szak-
szervezetek vezetősége vasárnap 
délután 5 órakor a Munkásotthon-
ban össztáncot rendez. Belépődíj 
2 pengő. 

MAKÓI NÉPBANK átköltözött a 
régi üzlethelyiségébe. Pénztári órá-
kat tart reggel 9-tői 12-ig. 

— Kavácsok. Folyó hó iS-án d. 
e. 10 órakor szakosztályi gyűlést 
tartunk. Kartársak pontos meg-
jelenését kérjük. Elnökség. 
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— „Nótás Kata" a Hagymaüázfcan. 
Vasá rnap este ismét színielőadás 
za j l ik le a népszerű Hagymaház-
ban . Ez a lka lomma l az Arovit-
szár i tú i izem műkedve lögárdá j a l ép 
a vi lágot je lentő deszkákra és 
muta tkoz ik be a sz ínház lá togató 
közönségnek. Az e lőadás fél 7 
ó rakor kezdődik s a „Nótás Ka t a " 
c ímű 3 felvonásos énekes sz ínmű 
kerül bemutatásra. Az e l őadás 
iránt nemcsak szakma i kö rökben , 
de városszerte nagy az érdeklő-
dés. 

— fiz orvosi s z a k s z r v e z e i hiva-
talos órái t m i nden vasá rnap dél 
előtt 11 órakor a k ö zkő r h á zban 
tartja. Tagsági i gazo lványok át-
vétele, tagdi j t izelás ugyanebben 
az időpontban . 

— fi Makót földmunkás Szakszer-
v e z e t értesíti tagjait, hogy a ki-

rályhegyest' határban levő Blas-

kovits-féle urada lom tu la jdonát 

képező földből bá rm i lyen termés 

a l á földet igényelhetnek. Föld-

ki írás a Hagymaház Fö l dmunkás 

Szakszervezet i rodá j ában . K i í rás 

24-ig. 

való rs.'radé-

rPáger drogéria. 

MAKÓI NÉPBANK értesiti ügy-
ftíeit, hogy korábban elhelyezett be-
tétet bármilyen Összegben azounal 
kifizet. Uj betétet kamatozásra el-
fogad. 

— E l ő a d á s s o r o z a t o t kezd a 

M a ü I S z 20-ától adudén szerdán 

és csütör tökön fél t> órai kezdet 

tel a Székházban . Az e lőadásokra , 

me lyek pol i t ikai , gazdáság i , tár-

sada lmi . művészet i és népra jz i 

t á rgyúak , m indenk i t szívesen lá-

tunk . H í v j uk elsősorban a makó i 

i f júságot és az i f júság barátait . 

A z e heti e lőadások a földkérdés-

ről , az ú j magya r i roda lomró l és 

a magyar művészetrő l szolnak. 

MaDISz . 

— fi reformétus népiskolákban a 
tanítás folyó h ó 19-én. hé t főn 8 
ó rakor ú j r a megkezdőd ik . 

— fi Makói Gazdasási Hitelszövet-
kezet kedd i és csütörtöki napo-
kon tavaszi mű t r ágyá t (pétisót, 
kál isót , mészsalétromot) ad el 
{S—12. 2—5 óra között ) Fizetés 
a helyszínen. 

MAKÓI NÉPBANK gazdaságitag 
indokolt rövialejárata kölcsönöket fo-
lyásit. Telefon 64. 

— Mindenféle t intásüvegeket vá-

sárol Horváth Ferenc könyv- és 

pap írkereskedő . 

— fi Makói Gazdásági H.teiszovU-
kezet működésé t tovább folytatja. 
Hivata los ó r ák t ü ze l őh i ány miatt 
hétfőn, szerdán, pénteken délelőtt 
fc—12 óra között . Régi betéteket 
ki fú , ú j kö lcsönt folyósít. (Be-
jára t az oldal a j t ó n ) 

— fi Kiszüföbnri Földmunkás S23k-
szervezet felhívja m indazon makó i 
hagyroatern előket, ak iknek az 
194a. gazdasági évre a szervezet 
n e m hagyott meg bérletet, azok 
e hó 2f>-*)g fe' tát ién takarítsák 
a benne lévő terményt , mer t el-
lenkező esetben a szakszervezet 
felelősséget sem vál la l . 

— ifjúsági és széixirie5a'nr,i köny-

veket magas á ron vásárol Hor-

váth Ferenc könyvkereskedő. 

— Gyümbksfooüváüyak kiadásá-
nak határidejét azok részére, ak ik 
e lőre megrendel ték, kedd estig, 
a megrendel t sző lőol tványokat 
ped ig 23- tol, péntektő l 26-ig,hétfő 
estig meghosszabbította a Gyü-
möícsészeti Egyesület. Telep:: At-
tila-utca végén, volt Megyekert . 
K é r ü n k aprópénzt hozni . 

otthon gyapjún vitással. Felvilágosítást 
nyújt a/ ttj. Igaz-féle kártoló. íonó-
ü z m . Mokkával rendelkező asszonyo-

kat és lányokat otthoni munkára felvesz jó pénzkereset biztosítással. Hosszu.u.29. 

fénzt kereshet 

Ki tuti róla? 
11.Í. KÖVECS GÉZA, táb }» - . M314. 
százaflirnok volt. Szeptember 16-án írt 
utoljára. Aki tud róla, értesítse •- -úleit 
vásárhelyi tanya 141. **. vagy Makón, 
Bárány-u. 20. sz. .Jatt. 1167 

FÉRJEM. Buffaigflános Dorozsrnára vo-
nult Le augusztus ítS-áii innen < „úkt- r-
u.vára helye; ték. a civilei re figyeltek fel. 
:•>. táb. ¡»ötezred N. f. század, tót. szak. 
Csáktornya. P. f. 23. volt a -íme. Október 
2S áti Mohácson volt harcban. Aki tud 
rö!a. értesítse aggódó családj.U és felesé-
ré-!. Makó, -.rtila-u. 29. PlT4 
FIAINKAT KERESSÜK. Takács 1-t-
váiir, Ijföas Sándort, oiknger Istvánt, Mol-
nár Ferencet uiakói, (¡yurkó .Mihály cson-
grádi. akik a/, 55. légvédelmi tüzéreknél 
szolgáltak. Szeptember vécén Kecskemé-
ten voltak és onnan tovább mentek, tábori 
szám F-557. Aki tud róluk, értesítse ag-
gódó szüleiket Szent Anna-u. 19 vairy I'e-
tőfi-t!. 1. 1193 

KOKKÁ SÁNDOR szeptember 18-áü vo-
nult be Hódmezővásárhelyre -12. h. ;>. (>. 
század, onnan Sándorfalvára let- irányít-
va. Aki tini róla. értesítse feleségét Bá-
rány-u. 20. sz. vagy Tanya 650. sz. 1195 
KERESSÜK testvérünket. T- ás Imre 
újoncot, ki augusztus 29-en vonult be Sze-
geire az utászszázadhoz, onnét Dor.-»zs-
rnára, majd a Dunántúlra mentek. Aki tud 
róla, kérem értesítse aggódó testvéreit. 
51 akó, Kassai-u. IS. sz. , 1220 
KERESEM FIAMAT, Takács József tize 
de-', aknavető megfigyelő volt. Vásárhely-
ről augusztus 1-én indullak a frontra. 
Tábori száma C-357. volt, utoljára szep-
tember 22-én írt Lengyelországból. Kérem 
azt. a hazatérő embert. ai»i tud róla. szí-
veskedjék értesíteni aggódó szüleit. Ta-
kács M. József, Apátfalva, Templom utca 
30». szám. (Csanád m.! 1229 

FIL'NKAT KERESSÜK, Szemenyei Sán-
dor őrvezetöt, aki legutóbb Temeri tibeti 
volt (Bácsboürog m.) az I. Repülő kik. 
századnál. Szept. 19-én adott utoljára élet-
jelt magáról. Aki tud róla, értesítse ag-
gódó szüleit, i'im.: Szemenyei Sándor. 
Bánkút (Csanád m.) 1230 
Varga Lajos itouvéd Hódmezővá-
sárhelyre vonult be julius 24-én, a 9/Iií 
rlj. törzshöz. Tábori száma V-936. volt 
Aki íad róla, értesítse fele égét, Varga 
Lejcsnéí. Makó-pftszta 2/4. vagv Szilá-
gyi Dezső-utca 35. 
KI tud fiamról, Rácz István őrve-
zetőről, aki Szegeden szolgált az 5. fog. 
von. pótoszt. törzsszakasznái, huszár-
iaktanys, okt. óén ír onnan utoljára. 
Budapest, Zsárnbék, Bicskére lett' irá-
nyítva. Bicskéről nov. 20-án üzent, 21-én 
induiíak Székesfehérvárra, azóta nem 
adott életjelt magáról. Aki tud róla, ér-
tesítse aggódó szüleit. Rácz István Já-
randó 11! 3. szám, a város! téglagyár 
mellett, vagy Megyeház-utca 5/b. 1234 
Férjemet keresem, Juhász Ist-
vánt, aki julius 24-én vonult Hódmező-
vásárhelyről a Kárpátokba. Táb. száma 
C-357. volt. Aki tud róla. értesítse szü-
leit és feleségét. Csanádpalota, tanva 
20. szam. 1235 

Makó megyei város 
polgármesteritől. 

3113-1945. 

á s w é s i hirdetmény 
Makó megyei város tulajdonát ké-

pező és a marosi hídfőnél lévő 2 
drb, további a Kovács féle erdőőr-
háznál tévő 3 drb homokrakodó te-
rületet f . evi március hó 29-én d. e. 
10 órakor a marosi hídfőnél kezdődő 
cs folytatólag tartandó árverésen 
1945 évi szeptember 30-ig ierjedő 
időre bérbeodi tom. 

Az árverés alkalmával pénzbeli és 
természetbeli ajánlotok tehetők. 

Makó, 1945. március hő 16. 
Dr. SZŰCS ZOLTÁN 

1233 polgármester h. 

Makó városi Közjólét i 
Szövetkezettől. 

Hirdetmény 
Felh ívom a szappannak való 

zs iradékkal rcndc 'kezők figyel-
mét, hogy a Makó városi Közjó-
léti Szövetkezet szappanüzenié-
ben azt szappanra becserélhetik. 
A zsiradékot a szövetkezet meg-
veszi — az elsőrendűt 2.94, a 
másodrendűt 2.44 pengőért — de 
ugyanakkor a zsiradék tulajdo-
nosa az eladott e lsőrendű zsira-
dék m inden k i logrammja után 
vehet 50 dkg, a másodrendű zsi-
radék m inden k i logrammja után 
pedig 40 dkg j óminőségű , fehér 
mosószappant 12.50 pengőért ki-
logrammonként . 

Cserélni m inden nap déieiőtt 
9—12-ig a szappanüzemben . 
Szcitt J á nos tér 24. (Bugyi-féle 
ház) szám alatt lehet. 

Cseredij nincs, 

Makó , 1945. márc ius 14. 

BANDUR ANDRÁS 

1154 igazgató. 

v öld kiadó gabonának a 
és egv kert, Rákoczi-

1124 
kai;,. 
utca 4 

KIADÓ Föl.; ..». Az jgási útféléi, a 15 
és ifi kiii között 8 kii., a Rác-út szélen. 
Szemes József mellett 3 és fél kb. föld 
haszonbérbe kiadó. Ere. Uy3ngy-u. 13.1147 
KIADÓ FOLD. A püspökngarbau 1 és fél 
köblös gabonának felesbe, a dűli ugnrhan 
egyesiéi hagymának kiadó, vágy felesbe 
gabonának. Ért. Vradi-u. 40. 1143 

hlinűcnfólo szárnyast, hízott libát, 
hízott kacsát állandóan veszek. Pető Lajos 
élelmiszerüzlet, Főtér. 1157 
Tanyásnak felvételik idősebb házas-
pár. Munkácsy-utca 8. 1158 
„Sofíílde"-íé'.c száritó'ré-zülé»:eí -en-
nék készpénzért vagy élelmiszerért cse-
rébe. Ajánlatokat Eisö Szesedi Konzerv-
gyár Rt.. Szeged, Felső Tiszapart 12. címre 
kérek. 1159 
Komplett háiószobabútor eladó. Föl-
deák, Pacsirta u. 567. 1161 
Magvételre keresek jó állapotban 
lévő kombinált szobabútor?. Cím:Csoko-
nai-u. 4. vagy telefon 164. 1162 
Korasok ké'szobás lakást mellékhelyi-
séggel ápriüs 1 re, lehet"seg a SzCsV-
állomár közelében. Cint; Csokonai-u. 4. 
vagy telefon Kii. 1163 
Vennék jó állapotban levő Lamosri 
fürdőkádat. Cim : Kossuth-u. 4. 1164 
Ingóban 100 n-öi főid eladó és két 
drb egészen új ablak, 170 cm magas, 
8—8 rámaval, végül egv rácsos gyerek-
ágy. SzegedS-u. 55. sz. j ¡65 
Nyolc hisláns föld felibe kiadó a 
helei-títon, a 7. km-nél. Ért. Köicsei-u. 
4. sz. 1166 
Kiadó a róm. kath. egvház földjén 
kívül. Tiicsküsben. 306 n-ö! föld. Érte-
kezni Bárány-u. 20. sz. 1168 
Kákáván 3 kat. hold föld hagyma alá 
kiadó. Ert. Aradi-u. 35. sz. 1169 
Megvételre korosok kéí drb 
éves,másféléves csikót. Ár: 3—3500P-ig. 
Értekezni Almásba. 72. sz. alatt. 1170 
KGYKOTU.öS föld harmadából vgrtte-
hagyma alá kiadó. Ert. Bíró Jánosnál, a 
papháti iskola mellett. 1171 
HAMIS házőrző kutyát és hatfiókosnyúl-
kefreeei veszek. Ért. Káday-u. 13. 1177 
Jó NOt KERÉKPÁRT veszek, esetleg 
-•maik nélkül. Kerékpárgnmit cserélek 
élelmis^rórt Klein élelmiszerüzlet. Fő-
tér 21 1178 
KERESEK VI gimnázista francia oi-
va.sókönyvet. (Szent István kiadásban.) 
Sürgős. Apponyi-u. 40, 1)79 
KÉT KOCSIKERÉK eladó Gr l'llffy-u. 
ts. sz. alatt. 1139 
Eladó} egy hétéves ig/isló Körösi 
Csorna Sáador-utca 24. szánt alatt, va-
sárnap délután. U91 

N e - c l o f i f c k e l kötött holmi hulladékait, 

p é n z t k a p é r l e az i « j . i g a z - l é i e kártolóüzemben. Hosszu-u. 29. 1237 

KÉTSZOBÁS lakást ineüékh.dy -egekkel, 
vagy magánházat keresek bérbe »somlai-
ra. Cím: András-y-u. 27. 11P2 
HARMADOST keresek -les/kí tanyámra, 
.10«; e.g-it. gazdasági felszerelési, retöliia-
sot adok. Ért. Szt G»-l!ért-u. 14. 194 
KERESEK tanyás!»érési vasy negyede»!. 
Értekezni leli« Kálvin-a. s Ugyanott 
tálíótrágya van eladó. 11 Jó 
ELKÓBOROLT 2 drb fekete és 1 dr» 
szóké 7 hóunpos malac a palotai út inéi-
tón lévő tauyáiliról. Aki tud róla. jelentse 
Járandó 112 1. vagy Appooyl u. 1. - "'mi. 
Dió- Sándornál. 1198 
G A HANTÁÉT „Egyiptomi" piros, AI.hü;^ 
kapható. M»-vő Sándor, Toidi-u. 84. H97 
KÉT J ARA.NM - n városhoz 4 km re vő-
ritshn.eyniának -as, > 1 a«l<" lü, 
rány-ü. 73. - . 121» 
KI AJ hi 10 in rakíirtiiánkoékla és -vy ól 
törek. Nauy - -illac-o. «!». 1211 
ÜRMÖS BEK 8 köblös föld »örösbavvuiá-
nak kiadó vagy felesbe is. Értekezni lehet 
Bárány-u. 11. sz. 1212 
EGY jókarban ¡-'vő női kerékpár riadó. 
Aimá-ti. 51. sz. 121c 
KlAOéi felesim> vagy harmadába két Imid 
őszi szántási) föld fokhagyma vagy vö-
röshagyma alá. Píispökfüld vitéz Tamás 
szomszédságaItan. Ért. Báló Bállal. Leno-
vii-s-dűlő 47. sz. 1214 
BCDAI'ESTRE és küiterületére levebtt vi-
szek és választ hozok. Érdeklődni lehet 
llunfalvi-u. 1». 1215 
KIADOM rákesi útféa-n. Szilágyi Imre 
szomszédságában egy járfudó földemet 
tüieymának vagy kuk-rbácak. Ért. Sár 
kány Jánosné. 121« 
JóAI L A PÓTB AN lévő granmf»Bt. ara-
mofónlemezt, varnrgépállvá nyt »eszek. 
Berghauerné vasiizlet, Bérpalota. 1218 
FONNI is tudó leányt üzleti alkalma 
zártnak felvesz Berghauerné vaskereske-
dés. Bérpalota. 121.9 
KlAltó Ószem lórimén 500 négyszögéi 
termő s/ölöfóld Ért. Tisza-«. 23 122C 
.MEGHÍVÓ. A Makó-Rákosi Első Fogyasz-
tási és Értékesítő Szövetkezet tfH.5 ápri 
lis 25-én d. e. 11 órakor a rákos! iskola 
helyiségében rendkívüli közgyűlést tart. 
Tárgy: a szövetkezet újjá dakífása. A 

közgyűlést határozatképtelenség •.-setén le 
megtartjuk. Igazgatóság. 1224 
líESKOU; ALTATNI való öreg Mbwet 
vagy meddő üszőt luegvéteire keresek. 
Küsz György. Megyeház-u. 21. 1225 
KIADÓ«J "< iLIt. Két Jtat. hold föld t Pe-
oyák-dnlőben, a esorgóra véggel hagyma 
vagy dinnye alá haszonbérbe, árpa vagy 
kukorica alá felesbe kiadó. Krtekezni le-
het Szikszai-U. 43. sz. 1327 
ELADÓ egy mély gyermekkocsi és egy 
nagy niosóteknö. Kossuth u. »>. sz. 1228 
FELKÉREM hérlőhaet. hogy a szerződé 
sok megerősítése végett keressenek fel. 
Tarnay Akosné. 1229 
ÉRETI' TRÁGYA van eladó Hunyadi-u. 
6 a. -z. alatt. 1230 
HASZN \LT méiy- és sport gyermekké 
o-ikat teszek, esetleg cserélek. „Favorit; 
üzeni. Makó, Buresay-u. 10 vagy Sséché-
uyl-tér 1, tűt Károly-hi'iz. Javításokat 
szaicszerüeu készítek. 1225 
NAGYOBB mennyiségű teltért trágya van 
eladó. Vásárhelyi-u. 88. -,.. 1226 
BUDÁRÓL akár kocsival, akár autóval 
ki hozna Makóra három ládát. Cím: Hol-
lóssy Kornéliá n. 9/b. Szakácsi. 1227 
KIADÓ föld hagyma alá a földeáki úton, 
a gajdos; állomás melleit Kér évre here 
törés a•/. ősszel, szeptemberben fel lelt 
szántva traktorral. Ért. Földeák 532. «.• 
Múgori Sándorral. 1281 
El ADÓ garantált piros ékiamag. Érte-
kezni Almást-u. 6 b. 1282 
Fiatalabb mindenest vagy be-
járónőt április f-re felveszek. 
Gróí Apponyi Albert-u. 34. 
Apátfalvai ugarban 1 hold föld tel 
szántva bármi termény alá kiadó. He— 
reszéna morzsolt csutkáért, iáért cse-
rébe kapható. Tulipán-utca 9. 123& 
3 darab jókarbai. lévő használt 
180x11« cm. dupla ablak eladó. Gróf 
Vay-utca 25. 1241 
Eladó két ló után való kocsi, vágj 
kisebbért elcserélhető. Aradi-utca 36. 
füszerüzlet. 1253 
Felesbe kiadó 3 köblös föld, 6 kis-
lane herével a habtatói ugarban, Pán-
ezél Lajos raeiletí. Kölesei-utca 17 sz 
11 tt..—— ,,.,. „T j- a.r.-r-v 

Felelős szerkesztő: 
KISS IMRE 

Felelős kiadó: SZABÖ JÁNOB 
„Szabadság" nyomda, Makó, 

Szegedi-utca 1. szám. 




